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4.1

INTRODUCTION:

This chapter covers characteristics, objectives of investors, investment
process, and classification of investment, investment patterns, an analysis and
Portfolio of Nine Indian Private Sector's mutual funds. The data is collected from
annual reports, fact sheets of concerned mutual funds and SEBI annual reports for
mutual funds. There are 10 Indian private mutual funds in India as on 31/3/05
according to AMFI Update. The data of Sahara mutual fund is not available.
Therefore, only nine Indian private sector’s mutual funds data is presented for
ailalysis and study purposes.

The investment pattern has been analysed according to nature of
financial instruments, Scheme wise, company wise and investment objective of
fund wise. The fund manager invest fund in such way so they provide maximum
possible return to investors of muéual funds. Fund manager require skill and
expertise knowledge of capital market like movement of finance, stock market
conditions, performance as well as economic condition of company, psychology
of the market, investor’s goal, business cycle etc.

Generally fund manager faced mainly three problems while investing
fund. One, Selection of right securities, Second, right company or industry and
third, right time to invest. Fund manager must have update information of ‘
financial market, and changes in the market. A possible solution to these problems

is the research output on investment pattern of mutual fund’s companies.

Investment pattern depends on nature of scheme, which they mention
in offer documents. Normally, Growth fund schemes invest 80 -90 % in equity and
equity related instruments and 10 — 20 % in debt and Money Market Instruments.
Balanced fund schemes invest 51 — 70 % in equity & equity related instruments
and 30-49 % in debts and money market instruiments, whereas 80-100 % fund
invest in money market instrument & fixed yielding instruments and 0-20 % in

equity and equity related instrument in case of Income fund.

4.2 OBJECTIVES OF AN INVESTOR:-

Investors have a specific objective to invest their savings in mutual funds.
Investors interest to invest in mutual funds is varying in nature. Generally,

interests of average Indian small investor’s are SAFETY, LIQUIDITY and
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PROFITABILITY. Due to small size of savings, lack of proper knowledge of
financial market, no professional back ground etc. they prefer to invest in mutual
fund with the pnority of safety. The investors who are risk takers can directly
invest in share market. Therefore the prime objective of small investors of mutual
funds is safety of their hard earning.

Next important element is liquidity. While investing savings in mutual funds,
investors think that their funds should be available whenever they require without
waiting till the termiration of the scheme. “As next to safety what an investor
values m@st is liquidity, at no point of time should the units of mutual funds
become a milestone around his neck”.! Another important componeni of investor’s
interest is return on their investment. Ultimate goal of each investér is to get high
return at less risk. Investors expectation of high return includes annualised return

as well as capital appreciation of units over a period of time.

Fund manager has to remain cautious and aware while selecting an

_ investment instrument. To achieve all in-one, fund manager select a defensive and
aggressive strategy which have low risk and high return. Up to what level
investor’s objectives are satisfied, depends upon selection of securities, industry or

company, time and Asset portfolio by fund manager.

4.3 MEANING OF INVESTMENT.

Investment means the sacrifice of current consumption for future. In
investment sacrifice take place at present and reward comes later which is
generally uncertain. Investment is the employment of funds on assets with the aim
of earning income or capital appreciation. “Investment means the conversion of
money into monetary asset or claims on future money and use of funds for
productive and income earning assets™.” It has two attributes, namely time and
risk. In certain investments time elements remain dominant e.g. government
securities and in other cases risk factor is the dominant factors e.g. investment in

stock market.

Any body can be a saver but all such can not be an investor in the

financial market. It requires certain expertise knowledge of financial market. It

1 Performance Appraisal of M.tual Funds- M 8. Turan & B.S Bodla, pp no. 46, New Delhi- 2001
2 V.A. Avadhani, “Investment management” First addition-1996, pp-24
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may be gamble and speculation, some investors indulge in & it is highly risky. For
investment, first requirement is saving. But saving is not enough for investment, it

also requires information flow of financial market.

4.4 CHARECTARISTICS OF INVESTMENT:-

" According to V. A. Avadhani investment have mainly four characters
which affect the selection of investment instruments as well as degree of amount ‘

in a particular investment mean. Following are the characteristics of investment:

[A]RISK:

vV V.V ¥V V V¥

The risk is an important element of investment. It is inherent in any kind of
inyestment. Generally each and every investment has more or less risk. No
investment can be a 100 % risk free.-Rate of return varies widely from period to
period when such investments are risky and less risk, rate of return do not change
more periociically. The degree of risk depends on:
Time duration,

Creditworthiﬁess of borrowers,

Nature of investments,

The nature of tax liabilit); on investments,

Nature of industry or business in which the company is operating,

Amount of investment etc. '

Longer the maturity period, the more risky is the investment, the risk
of investment-is less in case of high creditworthiness of borrower and more risk if
borrower has low creditworthiness. The natures- of investments like debt
instruments, fixed deposits or ownership also determine risk. The debt instruments
or fixed deposit possess less risk whergas equity share and preference share possess
high risk. 4 _

The_investors and the company through the planning can control some
risk. Some risk can not be controlled which can be borne by the investors
compulsorily. The risks which arise due to external and uncontrollable factors is
known as systematié risk. Market risk, interest rate risk, purchasing power risk etc
are the examples of systematic risk. The risk which arises out of controllable and
internal factors of the companies is known as unsystematic risk like business risk ,

insolvency risk, financial risk etc.
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[B] RETURN:

[C]

A dominant factor affecting the investmeng pattern is it’s return and
also capital appreciation. Return means the total income received during the
holding period stated and capital appreciation. Normal'ly higher the risk, the
higher is the return and lower the risk, the lower is the return. In case of
investment in stock market, investors get the dividend as well as the capital
appreciation. Return can be measured as under:

Do Pi-Po
Return=—+
Po Po

Where
Do = Dividend
Po = Price at beginning of year
P; = Price at the end of year

Pi—Po

= Capital appreciation
Po

E = Periodical return
Po

-~ Return = Periodical Return + Capital appreciation

SAFETY:

Safety means certainty of return on investment and getting the
principal amount back. Generally an investor-has prime consideration, safety of
his savings. Therefore fund managers have all the time to safeguard the investor’s
investment. The investors, who prefer safety, invest in riskless return instruments
like government bonds, govt..securities etc. and those who prefer more return,
invest in equity and equity oriented instruments. So if the return is high, the degree
of safety is less and when the return is less, the degree of safety is more. While
allocating funds among various securities, fund manager must give top priority to

safety.

[DILIQUIDITY:

Liquidity means investment is easily realisable, saleable or marketable
securities. It is the ability to covert investments in to cash. Investors can encash

their investment at any time without waiting for the termination of schemes.
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The liquidity depends upon the marketing and trading facility available. If there
are no buyers and no proper trading facility available, liquidity is negligible in
respect of such instruments. If there is a good market for the asset and no
uncertainty of time involved, then the liquidity of the asset is good. Thus, liquidity

is high, then the return may be less and vice —versa.

Generally, an investor prefers liquidity for his investments, safety of

his funds and a maximum return with minimum risk over their investment.
INVESTMENT PROCESS:

The investment process involves a series of activities for purchase of securities

or assets. The investment process can be divided in following five steps:

[A]  Setinvestment policy. ]
[B]  Perform security analysis

[C]  Construct a portfolio

[D]  Evaluate the performance of the portfolio.

[E] Revise the portfolio.

[A] INVESTMENT POLICY:

The first step for making an investment is setting up the investment
policy. Investment policy is the base of investment process on which the
investment process gets direction. The set of investment policy depends on certain
elements like investible funds, objective and the knowledge about the investment
alternative and financial markét. The entire investment procedure revolves around
the availability of investible funds. If funds are borrowed then investor should
select investment instrument which provide higher return than interest on
borrowed funds. The objectives are formed on the basis of required rate of return,
need for regularity ‘of income, risk perception and liquidity. Without the proper
knowledge of investment alternative and market, investors may or may not
select right security at the right time. Therefore investors should be aware of stock

market structure, brokers, mode of operation etc.

SECURITY ANALYSIS:
After setting up of investment policy next step is to analyse securities

within broad categories of financial assets which are previously identified,
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because past performance may not pertain in future. It involves analysation of
industry, company as well as market. The economic significance and growth
potential of market and industry have to be analysed. Regarding company,
investors should analyse earning, profitability, capital structure, and management
etc. of company. B

To analysed securities, there are many approaches prevailing but two
are widely used. They are technical analysis and fundamental analysis. In
-technica] analysis, the analysts study the stock market price to forecast future price
direction. Logic of this analysis is that past trends or performances repeat
themselves. Fundamental analysts forecast the timing and size of cash flows and

after this converts the cash flows into their equivalent present value by using an

appropriate discount rate.

[C] CONSTURTION OF PORTFOLIO:

The third step in the investment process is portfolio construction which
involve identification of specific assets to invest and determining how much to
invest in each security. The portfolio is a combination of various securities which
construct in such a manner that objectives of investors can be achieved. The
combination may be of various assets class like equity instruments, debt
instruments, govt. bonds, warrants, debentures etc.

[D] EVALUATION:

Evaluation of portfolio performance is the step of investment process
which involves determination over a period of time that how portfolio is
performing with regards to the return and evaluates the risk factor which investor
bear. For the evaluation there should be appropriate measures of return and risk.

“The investment ﬁrocess involves how an investor “should make
decisions about what m_arket securities to invest in, how extensive the investments

should be, and when the investments should be made”,

[E] PORFOLIO REVISION:
Portfolio revision is the fourth step of investment procedures. Investor

should check their investment pattern periodic and may change their patterh in

3 . Gordon J Alexander, William F. Sharpe and Jeffery V. Bailey- “Fundamentals of Investments, third
edition, 2003, pp.11
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current market context to achieve predetermined objective. Performance of few
securities may not remain same so investors may sale their certain securities
whose return have not performed as per expectation and then create a new
portfolio. Portfolio should be revised if price of securities changed then

reconstruct portfolio to meet investment goal.

4.6 CLASSIFICATION OF INVESTMENTS:
In the past, investment instruments were limited to real assets, post
office saving schemes and bank deposits. But at present wide alternatives are
available in the market which covers all kinds of investors having varing

investment objectives.

Investment can be classified in negotiable securities & Non-negotiable
securities, Physical investments & financial investments, marketable &
transferable and non-marketable etc. Major classes are physical investments and

financial investments.
- {1}PHYSICAL INVESTMENTS:

It is investments getting or acquiring physical assets, useful for
. production and consumption. The investment in real assets like house, land,
building, Gold, silver, any other metals, consumer durable etc are the physical

investments.

{2} FINANCIAL INVESTMENTS:

The financial investments may be a negotiable securities and non-
negotiable securities. The securities which are transferable and its return may vary
or fixed is known as ﬁegotiable securities e.g. investments in equity shares are
variable income securities whereas investments in bond, debenture, national
saving certificate etc are fixed income securities. Financial investments have a two

major classification like negotiable securities and non-negotiable securities.

[AINEGOTIABLE SECURITIES:
Negotiable securities are those securities which can be transferred.
Negotiable securities can be divided in two parts, one Variable Income Securities

and two Fixed Income.
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1.

VARIABLE INCOME SECURITIES:
The securities return of which are fluctuating or varying called variable

income securities. Following are the variable income securities:

EQUITY SHARES:

Investment 1n equity shares are variable income Securities. Equity
shares are known as common stock or ordinary shares. The rate of return over it is
not fixed but it depends upon performance of company. It is investment avenue

which attract the more and more investors who are ready to take risk.

MUTUAL FUND:

Investmenf in mutual fund is another important alternative. Mutual
Fund Company collects funds from large number of investor through out the
country as well as oversees by splling units of various schemes. The amount
collected from investors is managed by professional management in such a way
that investors get maximum benefits with minimum risk. Mutual fund can be
broadly divide in to two categories like Open-ended schemes and close-ended
schemes.

The open ended schemes offer its units to investors on continuing
basis. It means investor can buy units at any time and also exit at any time. There
is no maturity period and they are not listed in the stock exchange. Open-ended
schemes provide high liquidity to the investors because of repurchase facility
provided by mutual fund.

The close-ended schemes do not provide liquidity to the investors.
Amount invested in closed-ended schemed blocked up to predetermined period.
Close- ended schemes have a fixed maturity period. Investors need to wait up till
maturity period to get their investment back. The first time investments are made
when the close-ended schemes is kept open for a limited period. After the issue is
closed, the units are listed on a stock exchange. Investor can buy or sell their units
only through stock exchange.

The schemes of mutual fund can also be classified on the basis of
objectives like as growth schemes, income schemes, balanced schemes, Money

market schemes, Tax saving schemes, index schemes etc.
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2. FIXED INCOME SECURITIES:

i) PREFERENCE SHARES:

The shares which get priority in case of payment of dividend as well as
repayment of investment at the time of liquidation. It possesses characteristics of
bond and equity. Like bond, theil receive fixed income and like equity it is
perpetual« liability of company. Preference share holders do not have any voting
power. Cumulative preference shares & non-cumulative preference shares,
convertible preference shares & non-convertible preference shares, redeemable &
irredeemable preference shares, participative & non-participative preference °

shares etc are the types of preference shares.

ii) DEBENTURE:
Debenture is document that confirms the debt of the company.
Investors in it, are known as denture holders. Investors gets fixed rate of interest
over it. The amount of debentures may be redeemed in instalments. Fully
convertible debenture, partly convertible debenture, non-convertible debenture etc.

are various kinds of debenture.

iii) BOND:

Bond is a long term debt instruments that promise to pay a fixed
annual interest for specified period of time. There are various kinds of bonds
available in the financial market like secured bond & unsecured bonds, perpetual
bond & redeemable bonds, fixed interest rate bonds & ﬂoéting interest bonds,
Zero coupon bonds, Deep discount bonds, Capital index bonds etc. Bonds are

issued by public sector undertakings.

iv) GOVERNMENT SECURITIES:
The securities issued by state government, Central government and any
other government agencies are known as government securities. Government
 securities have high degree of safety and liquidity but rate of interest over it, is

lower than other instruments.

v) MONEY MARKET INSTRUMENTS: .
The securities which have less than one year’s maturity period are

called money market instruments. e.g. Treasury bills, Commercial paper,
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Certificate of deposits. Treasury bill is basically an instrument of short term
borrowing by the government of India. Maturity period of treasury bill may be 18-
days, 28-days, 9I~;Iay and 182-days. Commercial paper is a short term negotiable
instruments with fixed maturity period. It is a secured promissory note issued by
the company either directly or through bank. Certificate of deposit is a markekable
receipt of funds deposited in a bank for a fixed period at a specified rate of

interest.

[B] NON-NEGOTIABLE INSTRUMENTS:

Non-negotiable financial investménts can not be transferred. This kind
of investment also known as non-securitised financial investments. Following

investments are of this category.

DEPOSITS:

Ita I;ieanst of investment is paying fixed rate of interest to the deposit
holders. Deposit may be accepted by post office, bank, company and non-
banking financial institution.

Bank deposits is the simple investment alternative for the investor. The

. deposits in the banks are considered to be safe due to Reserve Bank of India

regulation. Normally, the investors who are risk averse prefer the bank deposits.

Post office deposit is also another important means of investment. Post
office offers ﬁxed deposit facility and monthly income scheme as well as daily
recurring facility.

Non-banking finance deposits are the significant factor in the process
of financial intermediation. Maturity period of this category deposit are 1 to 5
years. Maximum limit to accept the deposit depends upon credit rating of
company. Lower credit ratings company offer higher rate of interest. Bajaj Auto
Finance, Birla Home Finance, IDBI, Chola Finance, HDFC, M & M Finance
service etc are non-banking institution which accepts the deposit. Security of

investment is very less compared to deposits with bank.

TAX SAVING SCHEME: _
The tax saving schemes offer 20 % tax relief to the investors subject to
maximum limit Rs. 12000. The important tax savings schemes are:

National Saving Scheme (NSS)
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National Saving Certificate VIII series (NSC)
Public Provident Fund Scheme(PPF)

Investment in NSS is locked for 4 years and rebatlc of 20 % was
allowed under section 88 of Income Tax Act (From 1 march 2006, sec.88 is
withdrawn). Investment in this scheme earn lower rate of interest compared to
other tax saving schemes.

National savings certificate is offered by the post office. The interest is
cumulative at the rate of 8 % to 9 % which government may change. Withdrawals
are not allowed in this investment scheme.

.Under scheme of public provident fund, individual investors and Hindu
Undivided Family (HUF) can participate. After compilation of seven years,

investors have an option to withdraw 50 % of balance.

LIFE INSURANCE:

Life insurance is a contract for payment of a sum of money to the
person assured on haépening of event insured against. It provides full protection
against risk of death of policy holder. Amount of premium may be paid monthly,
quarterly, half yearly or yearly instalment. Income tax relief is available on
amount paid as premium for life insurance. There are so many schemes of life
insurance in India like Bima Kiran, Pension plans, Jeevan Sarita, Money back
policy, Jeevan Balya etc.

Investment activity involves the use of funds or savings for further
creation of assets or acquisition of existing assets. Following charts show the
investment activity.

Chart: 4.1 Investment Activities

T FINANCIAL T PHYSICAL
ASSETS SAVER ASSETS

CASH BECOMES ) CASH

BANK'S BEPOSITS

PF,LIC INVESTOR ,,| OTHER METALS
SCHEMES THE ASSETS

BY ACQUIRING GOLD, SILVER

PENSION SCHEME I MARKETABLE ASSETS HOUSE,LAND,

CONSUMER

CERTIFICATES SHARES, BONDS, GOVT. SEC}JRITIES. M F SCHEMES, UTI UNITS DURABLRS

& DEPOSITS

STOCK & CAPITAL MARKETS

T~

NEW ISSUES - STOCK MARKET

Source: Investment Management — V.A. Avdhani.
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4,7 ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF INDIAN PRIVATE

AT

"SECTOR’S MUTUAL FUNDS.

Investment depends on the movement of financial market. The
performance of particular industries or sectors improves, the investors will invest
in it. If financial market are developed and matured then the fund manager can
shift their investment freely according to their need. As compared to developed
countries like USA, Japan, Hong Kong etc our markets are less matured, but
during last few years they are also growing very fast in term of trading volume,
number of listed companies, demat account holders, number of stock exchanges
and on line trading mechanism. Because of economic reform, performances of
Indian companies have improved and trading facilities having increased, FII have
entered in Indian market for investment.

In December 2000, the BSE market capital stood at Rs.6911.62 crores
& Rs.16,98,428 crores as on 31-5—05 and NSE Rs. 15,85,585 crores at the end of
March 2005. Demat shares increased from 5.38 crores in December 2000 to
12866.3 crores as on March 2005. There are total 5929 listed stock in India as on
December 2000. Nearly 6,897 scrip’s are listed as on S-march 2005. Total 416
cities having trading facilities in March 2005 in India.

Indian financial market provides many investment avenues which
cover all kinds of investors having different objectives for investment. Indian
financial market provides investment opportunities in equity, preference shares,
debentures, deep bond, discount bonds, zero discount bonds, floating rate note,
commercial paper, certit\icate of deposits, treasury bills, inter-corporate deposits,
term deposits, collateral borrowing & lending etc. These avenues are also
available to mutual funds.

Investment made by mutual funds, classified in to the following five categories:
Equity shares & Preference shares ~
Bonds and Debentures
Government Securities
Money Market Instruments.
Others.
The category of bonds and debentures includes privately placed bond

and debenture, listed or awaiting listing on recognised stock exchange. They are
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secured & unsecured bonds, perpetual & redeemable bonds, fixed interest rate
bonds & floating interest bonds, Zero coupon bonds, Deep discount bonds, Capital
index bonds, Secured & unsecured debentures, fully & partly converted debenture,
non-convertible debenture etc. ‘

Central and state- government securities fall under the heading of
government securities. Commercial paper, term deposits, certificate of deposits,

securitised debt, T-Bill etc. are considered as money market instruments.

_ Repo.investments, warrants, mibor, Collateralised Borrowing & Lending

Obligation etc. are treated as others. Each investment instrument has its own
features, advantages and drawback.
The investment pattern of Indian private mutual funds are analysed as

company and investment objective wise.

4.7A COMPANY-WISE INVESTMENT PATTERN AND ANALYSIS OF PRIVATE

SECTORS MUTUAL FUNDS.

Investment pattern of private sectors mutual funds according the
investment alternative used to invest in their funds. As stated that above
investment avenue is broadly classified in to five categories. They are equity and
preferences shares, Bonds and Debentures, Government Securities, Money Market

Securities and others.

ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF BENCHMARK MUTUAL FUND.
“Benchmark Mutualﬂ Fund has been sponsored by Niche Financial
Service Pvt. Ltd. and was set up as a trust under the Indian Trust Act, 1882
through the trust deed dated February 14, 2001. The fund used indexing and
quz}ntitative approach to try achieving scheme’s investment objective. The
philosophy of the fund is pot to tr:y to “beat” the markets they track and do not
seck temporary defensive position when markets decline or appear over vaiued."”
The below table indicate that during the year 2002 and 2003 entire
investment were made in equity share and equity oriented investment instruments
which are highly remunerative i.e. return on investment was high compared to
other investment but this investment are subject to market risk. In the year 2004

only 50 % fund were invested in equity market, 33 % in Bond and Debenture and

4. Benchmark Mutual Fund Annual Trustees’ Report, year 2005 pp - 2.
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17 % in Money Market Instruments. In the year 2005, 97.15 % in equity shares

and 2.85 % of its total investment was invested in Money Market Instruments. The

yield on Government Securities and Money Market Instruments is secured but

very low.

Table: 4.1 Investment Pattern Of Benchmark Mutual Fund.

(Rs. crores)

Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 Total
Equity Shares & Preference Shares 7.13 | 10.09 | 1495 | 338.64 | 370.81
[100] | [100] | [50.08] 1 [97.15] | [93.72]
Bonds and Debentures 0.00 | 0.00 10.00 0.00 10.00
[0.00] | [0.00] | [33.50] | [0.00] | [2.53]
.. 0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00
Government Securities
. [0.00 | [0.00] ;| [0.00] | [0.00] | [0.00]
Money Market Instruments 0.00 | 0.00 4.90 2.94 14.84
[0.00] | [0.00] | [16.42] | [2.85] | [3.75]
0.00 | 0.00 0.00 0.00 0.00
Others
[0.00] | [0.00 | [0.00] | [0.00] | [0.00]
- TOTAL | 7.13 | 10.09 | 29.85 | 348.58 | 395.65
% | 100 100 100 100 100

Source : Annual Reports of Benchmark Mutual Fund.
Figures in bracket indicate the percentage of mnvestment.

MMI: CP, CD, TB, SD,

Graph: 4.2 Investment Pattern Of Benchmark Mutual Fund.

B.& D.
2.53%

Gou.Sec.
0.00%

The above pie chart reveals that benchmark mutual fund has invested
about 94 % of their total funds of 2002 to 2005 in equity shares, followed by

money market instruments and bonds and debentures. Whereas, there is no

investment made in government securities.
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2. ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF CHOLAMANDALAM M.F.. :
Table: 4.2 Investment Patt’ern Of Cholamandalarn Mutual Fund.

(Rs. crores)

Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 Total
23.81 16.78 29.77 219.73 | 290.09
[3.28] [2.17] [3.16] | [18.26] | [7.96]

490.85 | 373.05 | 384.25 | 168.04 | 1416.19

[67.60] | [48.21] | [40.75] | [13.97] | [38.84]

21144 | 22987 | 297.85 5.72 744.88

[29.12] | [29.71] | [31.59] | [0.48] | [20.43]

0.00 [ 154:10 | 231.10 | 809.55 | 1194.75
[0.00] |[19.91]| [24.51] | [67.29] | [32.77]
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
[0.00] | [0.00] [0.00] [0.00] [0.00]
TOTAL | 726.10 | 773.80 | 942.97 | 1203.04 | 3645.91

%0 100 100 100 100 100

Source Annual Reports of Cholamandalam Mutual Fund.
Firgures m bracket indicate the percentage of investment.
MMI: CP, CD, TB, SD,

Cholamandalam mutual fund has invested their total funds in bonds,

Equity Shares & Pref. Shares

Bonds and Debentures

Government Securities

Money Market Instruments

Others

debentures and in government securities, money market instruments and has not
invested in others investment avenues like commercial paper, certificate of
deposits T-bill etc. during the year 2002. Out of total investment, only 2 to 4 %
was invested in equity market during 2002 to 2004. Investment in bonds &
debentures remained popular up to 2004. Fund manager has strongly preferred
safety and liquidity. But it is totally reverse in the year 2005. Place of bonds and
debenture occupied by money market instruments and equity. Money market
instruments got importance in the investment paﬁem of Cholamandalam mutual
.funds. There is an increasing trend noticed in MMI from 2002 to 2005. From no
investment in MMI in the year 2002 to 67.29 % for the year 2005.Such a rapid
growth in MMI has shown the importance of MMI duﬁng these 3 years. Similarly
there is upward rising trends in equity market investment from 3.28 % to 18.26%
from the year 2002 to 2005 but compared to MMI, investment in equity is less.
From the data observed it can be very well interpreted that Cholamandalam
launched new equity related schemes, steady corporate growth and obviously high
return from equity. Overall observation of Cholamandalam investment indicates

that its investment pattern is MMI oriented.
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Graph: 4.3 Investment Pattern Of Cholamandalam Mutual Fund.

Others
0.00%
MM Equity
32.77%\ _ 7.96%
! e BandD
38.84%
Govt. Sec.
20.43%

The above pie chart indicates that Cholamandalam mutual fund has
invested highest funds in bond & debentures (38.84%) of their total funds during
the period from 2002 to 2005, followed by money market instruments (32.77%)
and Government securities (20.43%).Whereas, 7.96 % funds invested in equity

shares, it shows that least priority is given to equity as investment avenue.

. ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF ESCORTS MUTUAL FUND.

Table: 4.3 Investment Pattern Of Escorts Mutual Funds. (Rs. crores)
Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 | Total
1543 | 18.02 | 34.78 | 89.68 | 157.91
[20.61] | [23.75] | [24.40] | [74.69] | [38.21]
8.37 3.49 99.43 | 2947 | 140.76
[11.18] | [4.60] | [69.77] | [24.54] | [34.06]
51.07 | 54.35 8.31 092 | 114.65
[68.21] | [71.65] | [5.83] | [0.77] | [27.74]
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
[0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00]
0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
[0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00]
TOTAL | 7487 | 75.86 | 142.52 | 120.07 | 413.32

% | 100 100 100 100 100

Source - Annual Reports of Escorts Mutual Fund.
Figures 1n bracket indicate the percentage of investment.
MMI: CP, CD, TB, SD,

Equity Shares & Pref. Shares

Bonds and Debentures

Government Securities

Money Market Instruments

Others

The trend of investment of Escorts mutual fund in equity and equity
oriented instruments shows continuous upward rising. The company has invested

20.61 % of total investment in equity oriented instruments in the year 2002.
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This increased nearly 3.5 times in equity share 1n the year 2005 that is 74. 69 % of
their total investments. During the year 2003, only 4.6% funds were invested in
bond and debenture which is very low compared to year 2004 in which company
has invested 69.76 % of its total investment. In the year 2004 investment of
company has more dominated by bonds and debentures. Investment in Govt.
Securitics was more important in the year 2002; i.e. 68.21% investment of total

funds. Trend continued to next year and then after, it totally change towards bonds

" and debentures oriented and then equity market oriented. There was no investment

in MMI because the company did not have any liquid schemes of having the
objective of liquidity. Moreover the fund manager might have given importance to
safety and high return but not liquidity.

Graph: 4.4 Investment Pattern Of Escorts Mutual Fund.
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The above pie Charts show that Escorts mutual fund has invested 38.21
% in equity, 34.06 % in bond & debentures and 27.74 % in government securities
of their total funds during the period from 2002 to 2005.

ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF J M MUTUAL FUND. :

The below given table depicts that the highest investment has been
made in bond & debenture with 46.78% than in govt. security with 34.82 %
followed by money market instruments with 17.58 % and lowest investment in
equity market i.e. only 0.82 % in 2003. During 2004, 5.33% in equity, 60.09 % in
bond & debenture, 4.59 % in govt. securities and 30 % in money market

instruments. The share of Equity investment increased from Rs.17.23 (0.82 %)
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crores to Rs.120.06 (5.33 % ) crores. In the next year it reached up to Rs. 251.42
(10.78 %) crores as well as share of bond & debenture investments raised from
Rs.978.57 ( 46.78 % ) crores to 1354.62 ( 60.09) crores but decline in the year
2005 to Rs.960.80(41.21%) crores. The same trend is observed in case of money
market instruments. The year 2005 is more dominated by money market
instruments which held 48 % of the total investment. So we can say the portfolio
of investment turnf;d from bond - debenture and govt. security to money market
instruments and equity oriented instruments.

It may be due to new schemes launched with objective of ensuring
adequate liquidity. In year 2005, two schemes have invested their maximum funds
in money market instruments like CommerciallPaper (CP), Certificate of Deposits
(CD), Treasury Bills (TB), etc. J M High Liquid Schemes invested Rs.
192.01crores and JM Floater Fund invested Rs. 93.15 crores.

Table: 4.4 Investment Pattern Of J M Finance Mutual Funds. (Rs. crores)

Investment Avenues - 2003 2004 2005 Total

: 1723 | 12006 | 25142 | 38871
Equity Shares & Pref. Shares [ 05 ——r5 3511078 1 [5.82]
978.57 | 1354.62 | 960.80 | 3293.99

Bonds and Debentures [46.78] | [60.09] | (41211 | [49.33]
72837 | 10337 0.00 831.74
34821 | [4.59] [0.00] | [12.46]

Government Securities

367.73 676.22 1119.15 | 2163.10
Money Market Instruments [17.58] | 130.00] [48.003 (32301
Others ) 0.00 0.00 0.00 0.00

[0.00] [0.00] [0.00] [0.00]
TOTAL | 209190 | 225427 | 2331.37 | 6677.54

% 100 100 100 100
Source - Annual Reports of J M Mutual Fund.

Figures 1n bracket indicate the percentage of investment.
MMI: Cp, CD, TB, SD,

Graph: 4.5 Investment Pattern Of J M Mutual Fund.
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J M Mutual Fund’s pie chart depicts that bonds & debentures stood as
the most popular investments with 49.33%, Money market instruments covered
32.39 %, government securities 12.46% and equity 5.82 % of their total investable
funds during the years 2003 to 2005. -

S. ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF KOTAK MUTUAL FUND.

Table: 4.5 Investment Pattern Of Kotak Mutual Funds. (Rs crores)

Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 Total

130.46 11647 | 476.24 869.24 | 1592.41
[8.47] [4.64] | [12.20] | [18.19] | [12.51]
604.02 § 1298.71 | 2000.27 | 1928.94 | 5831.94

Equity Shares & Pref. Shares

Bonds and Debentures
. [39.21] [51.77] | [51.26] | [40.38] | [45.82]
. 600.54 791.69 | 620.44 38.89 | 2051.56

Government Securities
[38.99] [31.56] | [15.90] [0.81] [16.12]
Money Market Ins ents 205.29 301.73 | 714.23 | 1940.35 | 3161.60
[13.33] [12.03]) | [18.30] | [40.62] | [24.84]

0.00 0.00 90.99 0.00 90.99
Others

[0.00) | [0.00] | [233] | -[0.00] | [0.71]
TOTAL | 1540.31 | 2508.60 | 3902.17 | 4777.42|12728.50

% 100 100 100 100 100
Source : Annual Reports of Kotak Mutual Fund. -

Figures in bracket indicate the percentage of investment.

MMI- CP, CD, TB, SD, Others: Collateralised borrowing & Lending Obligation

It is interesting to note from the table that investment pattern of Kotak
Mahendra mutual fund is oriented towards money market and bonds & debentures.
The share of investment in money market instruments increased from Rs. 205.29
crore (13.33 %) in year 2002 to Rs. 1940.35 crore (40.42 %) in year 2005. Money
market instruments added in the investment portfolio of Kotak Mahendra mutual
fund. The investment in govt. security has registered down trend. The share of
investment in govt. securities has decreased from Rs. 600.54 crore (38.99 %) in
2002 to 38.89 crore (0.81 %) in 2005. In the years 2002 and 2003, bonds &
debenture and govt. securities were more popular for investment. In the year 2004
& 2005 bonds & debentures and money market instruments became popular where

as the share of govt. security has become almost negligible.
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Graph: 4.6 Investment Pattern Of Kotak Mahindra Mutual Fund.
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The above pie chart reveals that the incidence of investment in bonds

and debentures is the highest. Investment in money market instruments observed

second highest which is about 25 %, equity 12.51 % , government securities

16.12% and other 0.71% of their total funds.

ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF RELIANCE MUTUAL FUND.

Table: 4.6 Investment Pattern Of Reliance Mutual Funds. (Rs. crores
Investment Avenues 2003 2004 2005 Total
. 68.12 1311.74 | 3054.13 | 4433.99
Equity Shares & Pref. Shares [12.39] [2235] | [42.08] [2891]
) 167198 | 3603.18 | 157392 | 6849.08
Bonds and Debentur
oncs and Lebentures [75.65] | [61.39] | [21.69] | [44.66]
Government Securities 237.96 710.54 37.36 985.86
[10.77] [12.11] [0.51] [6.43]
232.17 24407 | 1585.13 | 2061.37
M Market Instrument
oney Market Instruments [ 5 5074 167 | [21.84] | [13.44]
Others 0.00 0.00 1006.89 | 1006.89
[0.00] [0.00] [13.87] [6.57]
TOTAL | 2210.23 | 5869.53 | 7257.43 | 15337.19
% 100 100 100 100

Source : Annual Reports of Reliance Mutual Fund.

Figures in bracket indicate the percentage of investment.
MM : CP, CD, TB, SD. Others : Repo. Investments.

Investment pattern of Reliance mutual fund is oriented towards bonds

& debenture in 2003. Fund manager has invested more and more in fixed income

securities in year 2003. In 2003, bonds & debenture has claimed 75.65 % of total

investment. Subsequently it started falling down. Investment in bonds &
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debentures and govt. securities in percentage term as well as absolute term
plunged from 2003 to 2005. The table indicates a steep rise in the percentage of
funds that were invested in equity and money market instruments. Investment
portfolio was bonds & debenture dominated in 2003 & 2004. In 2002 and 2003,
the share in investment of bonds and debenture was Rs. 1671.98 crores (75.65 %)
& Rs. 3603.18 crores (61.39 %) respectively. It has been converted in equity
dominated portfolio in 2005. The share of equity investment has Rs.3054.13
crores (42.08 %) in 2005.
Graph: 4.7 Investment Pattern Of Reliance Mutual Fund.
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From the above chart it is cleared that Reliance mutual fund has given
more priority to bonds and debentures, equity comes next with 28.91%

investment. 6.57 % funds used in repurchase of their units from the unit holders.

. ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF SUNDARAM MUTUAL FUND.:

The fund manager has invested Rs.372.6 crores (60.69 %) in bond &
debentures, Rs. 156.01 crores (25.41 %) in govt. securities, Rs. 43.75 crores (7.13
%) in money market instruments and Rs. 41.57 crores (6.77 %) in equity
instruments in the years 2002. There is a balance in return and safety, key factors
to decide investment pattern. Bond and debenture remain more dominant even in
the year of 2003 and 2004. The investment pattern of this company has brought
changes such as equity oriented investment became more effective and preferable
by fund manager. The share of equity investment is Rs. 708.23 crores (45.17 %)
which was only 6.77 % in 2002. It rose by 6.77 times. The portfolio holds money
market instruments also. Its investment increased from Rs.43.75crores (7.13 %) in

2002 to Rs.494.17 crores (31.51 %) in 2005. The share of bonds & debenture and

\
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government securities in investment registered a down ward trend. It indicates that
yield on bonds & debenture and govt. securities is secured but it is very low
compared to other investments. The money market instruments also emerged as
preferred financial assets since last two years. There has been significant shift of

investments of Sundaram mutual fund from fixed income securities to equity

shares.
Table:4.7 Investment Pattern Of Sundaram Mutual Fund. {Rs crores)
Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 Total

4157 | 5046 | 304.00 | 70823 | 1104.26
[844] | [479] | [1618] | [45.17] | [21.59]

Equity Shares & Pref. Shares

372.63 | 54144 | 672.87 | 21445 | 1801.39

Bonds and Debentures
[60.69] | [51.36] | [35.82] | [13.68] | [35.22]
e 156.01 | 379.83 | 461.13 0.00 996.97

Government Securities
[25.41] | [36.03] | [24.55] [0.00] [19.49]
Money Market Ins ents 43.75 82.42 44052 | 494.17 | 1060.86
[7.13] [7.82] [23.45] | [31.51] | [20.74]
0.00 0.00 0.00 151.24 151.24

Others

[0.00] | [0.00] | [0.00] | [9.64] | [2.96]
TOTAL | 61396 | 1054.15 | 1878.52 | 1568.09 | 5114.72
% | 100 100 100 100 | 100.00

Source : Annual Reports of Sundaram Mutual Fund.

Figures 1n bracket indicate the percentage of investment.
MM : CP, CD, TB, SD Others' Repo. Investments. -

Graph: 4.8 Investment Pattern Of Sundaram Mutual Fund.

Others

The above Chart shows trend that Sundaram mutual fund have
balanced investment pattern. It means no much investment in any one or two types
of investment avenue. It has invested 35.22 in bond & debentures, 21.59 % in
equity, 20.74 % in Money market instruments and 19.49 % in government

securities of their total funds during the period from 2002 to 2005.
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8. ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF TATA MUTUAL FUNDS.

Table: 4.8 Investment Pattern Of Tata Mutual Fund.  (Rs. crores
Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 Total
201.71 | 189.02 | 763.35 | 1477.04 | 2631.12
[40.93] | [22.03] | [23.00] | [25.93] | [24.66]
313.02 | 294.12 | 871.62 | 1107.47 | 2586.23
[39.42] | [34.29] | [26.26] [19.44] [24.24]
216.31 | 25940 | 756.47 230.87 1463.05
[27.24] | [30.24] | [22.79] | [4.05] | [13.71]
3710 | 11029 | 896.99 | 2555.60 | 3599.98
[4.67] | [12.86] | [27.03] | [44.86] | [33.75]
25.99 5.00° 30.35 326.04 387.38
[3.27] [0.58] [0.91] [5.72] | [3.63]
TOTAL | 794.13 | 857.83 | 3318.78 | 5697.02 | 10667.76

% | 100 100 100 100 100.00

Source : Annual Reports of Tata Mutual Fund.
Figures 1 bracket indicate the percentage of investment
MM : CP, CD, TB, SD Others: Repo. Investments

Equity Shares & Pref. Shares

Bonds and Debentures

Government Securities

Money Market Instruments

1

Others

The table reflect that the bonds & debentures stood as attractive
investment instruments followed with equity having a less margin, govt. securities
and more margins of money market instruments in the year 2002. The share of equity
investment remains more or less same from 2002 to 2005. There is a decreasing trend
in case of investment in bonds & debentures in terms of percentage. The investment
was 39.42 % in bonds & debentures in 2002 whereas it comes down to 19.44 %. The
absolute amount increased from Rs. 313.02 crores in 2002 to 1107.47 crores in 2005.
In 2005 money market instruments became attractive instruments for investment next
to equity shares. Lowest investment made by fund manager in govt. Securities in
2005.

The below chart indicates that the Tata mutval fund has invested .

33:75% in money market instruments of their total funds during the period from 2002
to 2005, followed by equity shares, bonds & debentures, government securities and

others.
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Graph: 4.9 Investment Pattern Of Tata Mutual Fund.
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9. ANALYSIS OF INVESTMENT PATTERN OF TAURUS MUTUAL FUND.

Table: 4.9 Investment Pattern Of Taurus Mutual Funds. (Rs. crores)
Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 | Total
72.68 | 63.39 | 115.73 | 148.55 | 400.35
[14.75]} | [91.87] | [69.01] | [91.11] | [83.30]
~ 5.83 3.75 | 4592 | 12.83 | 68.33
[7.21] | [543] |[27.38] | [7.87] | [14.22]
2.32 1.86 6.04 1.67 11.89
[2.87] | [2.70] | [3.60] | [1.02] | [2.47]
0.00 0.00 0.00 0.00 -} 0.00
[0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00]
0.02 0.00 0.00 0.00 0.02
{0.02] | [0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00]
TOTAL | 80.85 | 69.00 | 167.69 | 163.05 | 480.59
% | 100 100 100 100 | 100.00

Source . Annual Reports of Taurus Mutual Fund.
Figures 1n bracket indicate the percentage of investment.
MM : CP,CD, TB, SD. Others: Warrants.

Equity Shares & Pref. Shares

Bonds and Debentures

Government Securities

Money Market Instruments

Others

In analysing above data, it is observed that equity & equity oriented
instruments stood as most favourable investment tool than any other from 2002 to
2005. It covers 70 to 90 percentage of total investment made by company from
2002 to 2005. Fund manager preferred equity market, may be due to some
extraordinary corporate performance, FII inflow in Indian equity market and retain
investor attracted towards equity. The share of bonds & debentures in investment

remain between 7 to 27.38 percentages and in govt. Securities between 1 to 4
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% from 2002 to 2005. It is interesting to note that the Taurus mutual fund has not
invested in money market instruments. We may say that Taurus mutual fund has
invested their maximum fund in équity and equity oriented because its maximum
schemes has objectives to invest in equity market and earn high return.

Graph: 4.10 Investmnent Pattern Of Taurus Mutual Fund.
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The above chart indicates that equity shares stood as the most popular
instruments of investments followed by with a wide margin, by bonds and
debentures and government securities. 83.30 % out of total investable funds during
the reference period has invested in equity shares, 14.22 % in bonds & debentures

and 2.47 % invested in government securities.

4.7B INSTRUMENT WISE INVESTMENT PATTERN AND ANALYSIS.

As part of economic reforms mechanism, private sector was allowed to
enter in mutual fund. In 2002-2003, private sector’s mutual funds mobilised net
resources Rs. 1559.50 crores nearly 4 times of net resources mobilised by bank
and financial institutional are sponsored mutual funds. Private sector mutual funds
mobilised the highest fund in 2004 Rs. 42544, bank and Fl-sponsored mutual
funds stood second with Rs. 2;597.01 crores and UTI stood in third position with
net resources mobilised Rs. 1666.92 crores in 2004. Contribution of private
sector’s mutual funds in development of mutual fund industry is increasing
therefore it became imperative to analyse investment pattern of private sector’s

mutual funds.
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1. INVESTMENTS IN EQUITY:

Table: 4.10 Comparison Of Private Sectors Mutual Fund

About Investment In Equity. (Rs. Crores
Mutual Funds 2002 2003 2004 2005 Total
7.13 10.09 14.95 338.64 370.81
Benchmark M.E.
enchmar [100] | [100] | [50.08] | [97.15] | [3.26]
Cholamandalam M.E. 23.81 16.78 29.77 219.73 290.09
[3.28] [2.17] [3.16] [18.26] [2.55]
15.43 18.02 34.78 89.68 15791
Escorts ML.E.
[20.61] | [23.75] | [24.40] [74.69] [1.39]
M Financial M.F. N/A 17.23 120.06 251.42 388.71
[0.82] [5.33] [10.78] [3.42]
Kotak Mahindra M.E. 13046 | 11647 | 476.24 869.24 1592.41
[8.47] [4.64] {12.20] [18.19] [14.01]
Reliance M.F. N/A 68.12 | 1311.74 3054.13 4433.99
[3.08] [22.35] [42.08] [39.00]
41.57 50.46 304.00 708.23 1104.26
Sundaram M.E.
- [6.77] [4.79] | [16.18] [45.17] [9.71]
201.71 | 189.02 | 763.35 1477.04 2631.12
Tata MLE.
[25.40] | [22.03] | [23.00] [25.93] [23.14]
72.68 63.39 115.73 148.55 400.35
Taurus M.F.
[89.89] | [91.87] | [69.01] | [91.11] [3.52]
Total Investment | 492.79 | 549.58 | 3170.62 715666 | 11369.65

Source : Annual Reports of Mutual Funds.
# Figures in bracket indicate the percentages of own investment.

The data of above table indicate that total investment made by seven
private Indian mutual funds company in equity and equity oriented instruments is
Rs. 492.79 crores in the year 2002. The investment of Tata M.F. is the highest
with Rs. 201.71 crores which is 40.93 % of total investment in equity. Whereas
the total share of Benchmark M.F., Cholamandalam M.F., Escorts M.F. and
Sundaram M.F. have 17.85 % of total equity investment. In the year 2003, once
again captured 34.63 % of total equity investments. The Reliance became main
investors in equity by investing 41.37 % and 42.68 % of total investment in
equities during the year 2004 & 2005. Its share was only 12.39 % in 2003 which
jumped up to 42.68 % of total equity investment in 2005.

From the above data observed it can be very well interpreted that

Benchmark M.F. has invested nearly 100 % of its total investment during the year
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2002, 2003 & 2005. Its share of investment is half of the share of year 200;9’ in the .
year 2004. Company has given prionty to high return with more risk. Reliance

M.F. has invested only Rs. 68.12 corers in year 2003 which increased up to

3054.13 crores in 2005, its investment increased very high from 3.08 % of its total

investment to 42.08 % in the year 2005. All most, all companies share in equity

investment out of which their total investment has increased substantially. This

shows that in India, return on equity is good compared to other investment

instruments and as a result Indian capital market get fast boost. Capital

appreciation, attracting mutual fund industry in equity market.

Graph : 4.11 Investment In Equity By Private Sectors Mutual Funds.
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The Investment in equity graph shows continuous increasing trend
from 2002 to 2005. Investment in equity increased very slowly upto 2003.After

the 2003, investment in it rose rapidly.

. INVESTMENT IN BONDS AND DEBENTURES:

Table 4.11 indicates the investment of selected private sector’s mutual
funds of India. It disclosed the investment made by each mutual fund in bond and
debenture from year 2002 to 2005.

As mentioned earlier Benchmark M.F. invested their maximum share
of its total fund in equity therefore its is zero % in Bonds & Debentures in year
2002, 2003 and 2005. In the year 2004, it has invested 33.50 % of its total
investments which only 0.11 % of total investment of private sectors in Bonds and

Debentures during this period. Data of Cholamandalam mutual fund depicts
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A

down word trends of investment in bonds and debentures from the year 2002 to
2005. Its share dropped 13.97 % of total investment as well as to 40.75 % from
4821 % and 67.60 % in 2005, 2004, 2003 & 2002 respectively.

Out of seven mutual funds company, four mutual funds company have
invested more in Bonds and Debentures compared to other investment like equity,
govt. security, money market instruments etc in the year 2002. Cholamandalam has
invested 67.60 %, Sundaram M.F. 60.69 %, Tata M.F. 39.42% and Kotak Mahindra
39.21% of theirs total investment. Investment of Cholamandalam M.F., Sundaram
M.F., Tata M.F., Kotak Mahindra M.F., J. M. Finance M.F., and Reliance M.F

remains more in Bonds & Debentures in the year 2003.

.Table: 4.11 Comparison Of Private Sectors Mutual Fund About Investment

In Bonds & Debentun;.s. {Rs. Crores) -
Mutual Funds 2002 2003 2004 2005 Total
Benchmark M.E. - 0.00 0.00 10.00 0.00 10.00
[0.00] [0.00] [33.50] [0.00] [0.05]
Cholamandalam M.E. 490.85 | 373.05 384.25 168.04 | 1416.19
[67.60] | [48.21] | [40.75] [13.97] [6.44]
Escorts M.E. 8.37 3.49 99.43 29.47 140.76
[11.18] [4.60] 169.77] [24.54] [0.64]
JM Financial M.E. N/A 978.57 | 1354.62 | 960.80 | 3293.99
[46.78] | [60.09] [41.21] [14.97]
Kotak Mahindra M.F. 604.02 | 1298.71 | 2000.27 | 192894 | 5831.94
[39.21] | [51.77] | [51.26] [40.38] [26.51]
Reliance M.F. N/A | 167198 | 3603.18 | 1573.92 | 6849.08
[75.65] | [61.39] [21.69] [31.14]
372.63 | 541.44 672.87 21445 | 1801.39
Sundaram M.E.
[60.69] | [51.36] | [35.82] [13.68] [8.19]
: 313.02 | 294.12 871.62 | 110747 | 2586.23
Tata M.E.
[39.42] | [34.29] | [26.26] [19.44] [11.76]
| Taurus MF. 5.83 3.75 4592 12.83 68.33
: [7.21] [5.43] [27.38] [7.87] [0.31}
Total Investment | 1794.72 | 5165.11 | 9042.16 | 5995.92 | 21997.91

Source : Annual Reports of Mutual Funds.
" #Figures in bracket indicate the percentages of own investment.
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Graph : 4.12 Investment In Bonds & Debentures By Private Sectors M.Fs.
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The above graph reveals that the investment in bonds & debentures
shows: increasing trend from 2002 to 2004. After 2005, it shows down trend of

investment in it

INVESTMENT IN GOVERNMENT SECURITIES:

Table: 4.12 Comparison Of Private Sectors Mutual Fund About Investment In
Government Securities.

{Rs Crores)
Mutual Funds 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | Total
000 | 000 | 000 | 000 | 0.00
Benchmark M.F. [0.00 | [0.00] | [0.00] | [0.00] | 0.00
21144 | 22987 | 297.85 | 572 | 744.88
Cholamandalam MF. 10 0 00 717 | [31.59] | [0.48] | 10.34
Eecorts MLE 5107 | 5435 | 831 | 092 | 11465
- [6821] | [71.65] | [5.83] | [0.77] | 159
. N/A | 72837 | 10337 | 000 | 83174
J M Financial MF. (3482 | [459] | [0.00] | 1155
. 60054 | 79169 | 62044 | 38.89 | 2051.56
Kotak Mahindra MF. =g 0013 5o T 15901 | [081] | 2849
. N/A | 23796 | 71054 | 3736 | 98586
Reliance M.F. 10771 | [iz11] | [051] | 13.69
o iE 156.01 | 37983 | 46113 | 000 | 996.97
-+ [2541] | [36.03] | [2455] | [0.00] | 13.85
T 21631 | 25940 | 75647 | 230.87 | 1463.05
- [27.24] | [30.24] | 22791 | [205] | 2032
res MLE 232 | 186 | 604 | 167 | 11.89
. . 2871 | 270] | [3.60] | [1.02] | 047
Total Investment | 1237.69 | 2683.33 | 2964.15 | 31543 | 7200.60

Source : Annual Reports of Mutual Funds.
# Figures in bracket indicate the percentages of own mvestment
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Total investment in government securities Rs. 1237.69 crores in the
year 2002 which rose up to Rs. 2964.15 crores in 2004. Data disclose five out of
nine mutual funds company have steadily and gradually increased their investment
and three has decreased their investment in government securities compared to
other instrument. The year 2005 is the year of highest downfall in government
securities. All the company have withdrawn their investments from the
government securities. It is interesting to note that investment of JM Finance was
Rs. 728.37 crores which came down up to Rs.103.37 crores and then turned to
Zero in the year 2005.

Table 4.12 indicate tﬁat Kotak Mahindra MLF. has invested highest
amount during the year 2002 & 2003. During the year invested Rs. 600.54 crores
(38.99 %) and Rs. 620.44 crores (31.56 %) was invested by Mahindra M.F.
Escorts MLF. has invested 68.21 % out of its total investment in the year
2002.Investment of Cholamandalam M.F. increased from Rs.211.44 crores (29.12
%) to 297.85 crores (31.59 %) from 2002 to 2004 but in the year 2005, it is only
Rs.5.72 crores (0.48 %). In year 2005 Tata M.F. has invested Rs 230.87 crores.
Investment in Government Securities touched their bottom level. All companies
. have kept their investment between 0.5 % to 1 % of their total investment except
Tata M.F. The above data prove that Investment in government securities is less
preferred to the retail investors as well as corporate investors.

Graph : 4.13 Investment In Government Securities By

Indian Private Sectors MLF.
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The above graph indicates that the investment in government security
shows increasing trend from 2002 to 2004 but at a less margin. After 2003, it shows

steep down trend of investment in it.

4. INVESTMENT OF M.F. IN MONEY MARKET INSTRUMENT (MMI):

The investment in MMI registered an upwards trend in case of a;II the
companies from the year 2002 to 2005. Kotak Mahindra stood at first position by
investing Rs. 205 crores which is 71. 74 % of total investment in MML. In the year
2003 JM Finance MLF. has invested highest amount i.e. Rs. 367.73 crores. Escorts
M.F. & Taurus M.F. have not invested in MMI whereas Benchmark M.F. has
invested only Rs:4.90 crores and crores Rs 9.94 during the year 2004 & 2005. Tata
M.F. has made highest investment Rs. 2555.6 crores and captured 30.02 % shares
of total investment in MML
Table: 4.13 Comparison Of Private Sectors Mutual Fund About Investment

In Money Market Instruments. (Rs Crores)
Mutual Funds 2002 2003 2004 2005 Total
Benchmark M.E. 0.00 0.00 4.90 9.94 14.84
[0.00] | [0.00] | [16.42] | [2.85] [0.11]
Cholamandalam M.F. 0.00 154.10 | 231.10 809.55 | 1194.75
[0.00] | [19.91] | [24.51] [67.29] [9.01]
Escorts M.E. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
[0.00] [0.00] [0.00] [0.00] [0.00]
J M Financial M.F. . N/A 367.73 676.22 1119.15 | 2163.10
[17.58] | [30.00] [48.00] [16.32]
1| Kotak Mahindra M.F. 205.29 | 301.73 714.23 1940.35 | 3161.60
: [13.33] | [12.03] | [18.30] | [40.62] | [23.85]
Reliance M.F. N/A 232.17 244.07 1585.13 | 2061.37
[10.50] [4.16] [21.84] [15.55])
Sundaram M.E. 43.75 82.42 440.52 494.17 1060.86
[7.13] | [7.82] | [2345] | [3151] | [8.00]
Tata M.E. 37.10 110.29 896.99 2555.60 | 3599.98
[4.67] | [12.86] | [27.03] | [44.86] | [27.16]
Taurus M.E. 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 -
[0.00] [0.00] [0.00] [0.00] [0.00
Total Investment | 286.14 | 1248.44 | 3208.03 | 8513.89 | 13256.50

Source : Annual Reports of Mutual Funds
# Figures in bracket indicate the percentages of own investment.
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In the year 2002, Kotak Mahindra MLF. has invested 13.33 % out of its
total investment. Whereas Sundaram M.F. has invested 7.13 %, and Tata M.F. has
invested 4.67 % out of their total investment.Choalmadalam M.FE. has invested Rs.
154.10 crores (19.91 %) in the yéar 2003 which climbed up to Rs. 809.55 crores
(68.49 %)in the year 2005. Almost all companies have increased their investment
in MMI. There was a growth of investment in MMI which shows the importance

of MMI during 2002 to 2005.

Graph: 4.14 Investment In MMI By Indian Private Sectors M.F.
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The investment graph of Money market instruments have continuous
increasing trend from 2002 to 2005. It shows that MMI attracted very high

investment in the year 2005.

INVESTMENT OF M.F. IN OTHERS:

The -below given table indicate investment made by mutual fund
companies in other than equity, preference shares, Bonds & Debentures,
Government Securities. Investments in others includes Collateralised borfowing &
lending obligation, repo. investment, warrants and mibor. Investments in other
categories are for very short periods, therefore wide fluctuation are found in it. It

is a time gape arrangements still the best alternative is available for investment.
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Table: 4.14 Comparison Of Private Sectors M. F. About Investment In Others.(Rs Crores)

Mutual Funds 2002 2003 | 2004 2005 Total

0.00 0.00 | 0.0 0.00 0.00

Benchmark M.F. [000] | [000 | [0.00] | [0.00] | [0.00]

0.00 000 | 000 0.00 0.00

Cholamandalam MF. - —r6—T"5067 T To.00] | [0.00] | [0.00]
Eecorts ME 000 | 000 | 0.00 0.00 0.00
SCOTLS AL [0.00] | [0.00] |- [0.00] | [0.00] | .[0.00]

. N/A | 000 | 0.0 0.00 0.00

JM Financial M.F- [0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00]
. 0.00 0.00 | 9099 0.00 90.99

Kotak Mahindra M.F. - =0 0010 00m T 2331 | [0.00] | [5.56]
Reliance M.F N/A | 000 | 000 | 1006.89 | 1006.89
- [0.00] | [0.00] | [13.87] | [61.53]

0.00 000 | 000 | 15124 | 151.4

Sundaram M.F. [0.00] | [0.00] | [000] | [9.64] | [9.24]
Tata M.F 25.99 5.00 30.35 326.04 | 387.38
- 327] | [058] | [091] | [572] | [23.67]

Taras ME 0.02 0.00 | 0.00 0.00 0.02
- [0.02] | [0.00] | [0.00] | [0.00] | [0.00]
Total Investment 26.01 5.00 121.34 1484.17 | 1636.52

Source . Annual Reports of Mutual Funds
# Figures in bracket indicate the percentages of own 1nvestment.

Kotak Mahindra M.F. has invested Rs.90.99 crores in collateralised
boﬁowing—& lending obligation for a short period and withdrew their investment
in the year 2005. Reliance M.F. and Sundaram have invested in repo. investment
i.e. repurchased their own units. Tata M.F. has kept their fund in warrants. While
Benchmark M.F., Cholamandalam M.F., Escorts M.F. and ] M M.F. have not
invested in such other instruments during the study period.

Graph : 4.15 Investment In Others By Indian Private Sectors M.F.
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The above graph indicates that the investment in others decline from
2002 to 2003, after this it registered their increasing trend.
6. OVERALL INVESTMENT PATTERN OF INDIAN PRIVATE SECTOR’S M.F.

Table: 4.15 Overall Investment Pattern Of Indian Private Seetors M.F. (Rs Crore)

Investment Avenues 2002 2003 2004 2005 | Total

‘ 492,79 | 54958 | 3170.62 7156.66 | 11369.65
[12.84] | [5.69] | [17.13] | [30.50] | [20.50]
1794.72 | 5165.11 | 9042.16 | 5995.92 | 21997.91
[46.77] | [53.52] | [48.86] | [2555] | [39.66]
1237.69 | 2683.33 | 2964.15 315.43 7200.60
[32.25] | [27.80] | [16.02] [1.34] | [12.98]
286.14 | 1248.44 | 3208.03 8513.89 | 13256.50
[7.46] | [1294] | [17.33] | [36.28] | [23.90]
26.01 5.00 121.34 1484.17 1636.52
[0.68] [0.05] [0.66] [6.32] [2.95]
Total investment | 3837.35 | 9651.46 | 18506.30 | 23466.07 | 55461.18

Equity Shares & Pref. Shares

Bonds & Debentures

Government Securities

Money market Instruments

Others

Source : Annual Reports of Mutual Funds
MM1. CP,CD, TB, SD, Others: Warrants, M.F., Repo. Investments,
# Figures in bracket indicate the percentages of own mvestment.

If we summarised the data year wise than from 2002 to 2003,
Investment pattern of Indian Private Sector’s mutual funds were more in Bonds &
Debentures. It has claimed 46.77 % to 53.52 % shares in total investment from
2002 to 2003. The shares of bonds and debentures started to decrease from the
year 2004 but still highest investment is made by mutual funds company in it.
Therefore bonds & debenture remain more important in the investments portfolio
of Indian private mutual funds from 2002 to 2004. In 2005, investment portfolio
turned more toward money market instruments and equity oriented instruments
from bonds & debentures. Contribution of equity and money market instruments
continuously increased whereas the share of government securities continuously
decreased.

The share of equity increased may be, due to more and more primary
issues which came in the market, growth and ELSS oriented schemes launched by
mutual fund industry. There were 17 Liquid/MMI schemes in 1998-99 which
came-up, up to 39 in 2005, corporate sector invest their fund in liquid schemes

rather than bank because now mutual funds provide fast withdrawal facility with
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more return. These two reasons attracted fund manager and investors to invest in
money market instruments. Investments in others include collateralised borrowing
& lending obligation, repo. investment, warrants and mibor. Investments in other
categories are for very short periods, therefore wide fluctuation found in it. It is a
time gape arrangements still it is the best alternative available for investment. In
2005 total investment in other'category is Rs. 1484.17crores which is large
amount compared to Iye'ar 2002, 2003 and 2004. It may be du;a to repurchase of
own units by Sundaram M.F., Reliance M.F. and Tata M.F.

The chart 4.16 depicts that there is increasing trend in case of equity
investment and money market instruments since 2002 to 2005. The equity
investment shows trend of rising number of schemes from 2002 to 2005, similar
trend is also shown by money market instruments and others. However, in case of
bonds & debentures and government securities increasing trend seen from above
graph from 2002 to 2004. Down fall shows after 2004 in both investment avenues.

The investment pattern of private sector mutual funds has undergone
substantial change over the last four years. There has been a significant change in
the investment pattern of Indian Private Mutual Fund industry during the period
2002 to 2005. The investment has been significantly shifted from fixed income
securities to equity and liquidity. This trend can be attributed to the introduction of
more and more growth schemes. The money market instruments like CPs, CDs,
TBs and SDs are seem to have gained much ground.

Total investment of private sectors mutual funds increased every year.
The total increased from Rs. 3837.35 crores to Rs. 23466.07 from the period 2002
to 2005. Every year it increased by Rs. 55814.11 crores, Rs. 8854.84 crores and
Rs. 4959.77crores during this period.

Graph 4.16 shows that highest investment made in bond & debentures
during the study periods which is followed by money market instrument, equity
shares. Investment in equity share and money market instrument constantly
increased from the year 2002 to 2005. Increasing rate of investment in equity is
high as compared to money market instruments. Increasing trend observed up year
2004 in case of bond & and debentures and government Securities. In the year

2005, investment in government securities decreased by Rs. 2648.72 crores.
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Graph:4.16 Overall Investment Pattern Of Indian Private Sector’s M Fs
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4.7C INDUSTRY-WISE EQUITY INVESTMENT PORTFOLIO

A fund manager face problem in selecting proper industry to invest
funds collected from investors and proportion in the total portfolio after selecting
the investment instruments. Portfolio means proportion of investment in various
industries and instrument. The Fund manager can not put their all fund in one or
two industries. If they invest funds in one or two industries then, it was involves
high risk. However if they invests in many industries from different sectors than
poor result of one can be compensated by other. Therefore selection of right
industry and right proportion becomes important aspect from the view point risk
and return. Selection of proper industries and proportion in the total portfolio
depends upon fund manager’s skill, update knowledge of market movements and
perception regarding industries result and performance in future. Before taking
decision regarding industries and proportion of investment, funds manager has to
judge the certain aspects like sectors, products of industry, market of such product

at present as well as in near future, management team, last few years performance
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progress, whether consistency in performance or not etc.

An attempt is made to present equity oriented investment portfolio of
selected funds of three years from 2003 to 2005. Analysis has been carried out
with respect to selected Indian private mutual fund companies like Benchmark
Mutual funds, Cholamandalam Mutual funds, Escorts Mutual funds, J M Mutual
fund, Kotak Mutual fund, Reliance Mutual Funds, and Sundaram Mutual Funds.

1. INDUSTRY-WISE EQUITY INVESTMENT PATTERN OF BENCHMARK M.F.

Table: 4.16 Industry-Wise Equity Portfolio Holding Of Benchmark M.F.( Rs Lakhs)

2003 2004 2005 Overall Rank

Industry | poe| % [5 | Amt. | % |5 Amt | % |B| Tota | % |3

[ =4 <1 Amt. ~

Banks 11060 |1097| 3 | 29732 | 19.88 | 1 | 30016.61 | 88.64 | 1 | 3042453 | 8366 | 1
Metal & Mines 0.00 | 0.00 000 | 0.00 84190 | 249 | 2 | 84190 | 231 |2
Personal Product 215 | 021 (29| 810 | 054 |27] 72693 | 215 | 3 | 73718 | 203 |3
Computer & Peripherals| 339 | 03425 1787 | 1.20 |22} 69944 | 207 [ 4| 72070 | 198 |4
O1l & Gas 5520 | 547 | 6 | 9150 | 612 | 6| 33483 | 099 |5 | 48153 | 132 |5
Pharmaceuticals 9262|918 5} 10782 | 721 {4 23944 071 | 7 | 43988 121 |6
IT Consulting & Service [ 20554 /2038 1 | 15950 | 1067 | 2| o000 | 000 |22| 36504 | 1.00 {7
Automobile 4473 |443| 8 | 9962 | 666 | 5| 15523 | 046 | 8 | 29958 | 082 |8
Petrochemical 0.00 | 0.00 000 | 0.00 27179 | 080 | 6| 27179 | 075 |9
Chemicals 12614|1251] 2 | 12526 | 838 [ 3| 934 | 003 |19]| 26074 | 072 |10
Telecom Equip. 2511 |249| 9 | 6912 | 462 | 7| 13828 | 041 |10] 23251 | 064 |11
Machinery 412 |041 (23| 259 | 174 |16| 15052 | 044 | 9 | 18059 | 050 [12
Household Prodicts | 9769 [ 969 | 4 | 6015 | 402 | 8| 000 | 000 |23| 15784 | 043 |13
ge’;"iﬁﬁed Finance 571 (057 | 22| 3297 | 220 12| 5761 | 017 11| 9629 | 026 |14
Tobacco 4541|450 7 | 3506 | 234 |10] 000 | 000 |25| 8047 | 022 [15
Steel 2325 [230 |12 4242 | 284 {9] o000 | 0oo [24] 6567 | 018 [16
Cement 0.00 [000 000 | 0.0 5749 | 017 |12] 5749 | 016 |17
Transportation 357 [035|24] 2660 | 178 |15] 2590 | o008 [15| 5607 | 015 |18
Consumer Finance 2428 12411101 2806 188 {14 000 000 {28 5234 014 119
gggﬁi‘éz‘]‘;‘ & 13.06 | 130 |17} 1938 | 130 |21 1908 | 006 |16 5152 | 014 |20
Alummnium 1407 | 140 16| 3155 | 211 [13] o000 | 000 27| 4562 | 023 |m

Heavy Electncal Eqump. | 19.00 | 188 |13} 2462 | 165 {18} 000 000 130| 4362 012 |22

Industrial Products 000 | 0.00 000 | 000 4200 | 012 |13] 420 | 012 |23
Electric Utihties 1501 | 149 (15| 2595 | 174 {17] o000 | 000 [29] 4096 | 011 |24
gi;’lf;‘: Component& | 5o 155920 3486 | 233 [11] o000 | 000 |26| 4084 | 011 |25
Power 0.00 | 0.00 000 | 000 3031 | 012 (14| 3931 | 011 |26
Food Product 2422 | 240 (11| 469 | 031 |31] o000 | ooo |38] 2892 | oos |27
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2003 2004 2005 Overall Rank
Indust ] = 'g
Xy Amt| % [8 | Amt.| % || Amt | % Total | % |%
[+ ) ~ [~ Amt. £

Medua 761 | 075|191 750 | 050 j287 1331 | 004 |17| 2842 | 008 [28
Auto parts & 0.00 | 0.00 2150 | 144 [20] 606 | 002 [21| 2756 | 008 |20
Equipment
Construction Matenals | 1530 | 1.52 | 14| 1226 | 082 {26} o000 | 000 |35| 2756 | 0.08 |30
Gas Utllites 0.00 | 000 2447 | 164 {19] 000 | 000 [31] 21447 | 007 |31
Marne 58 |058121] 1658 | 111 |23] o000 | 000 |32]| 2247 | 006 |32
Industnal 862 1085|181 1332 | 089 {25] o000 | 000 {34]| 2194 | 006 |33
Conglomerates
Biotechnology 000 | 0.00 1377 | 092 |24] o000 | 000 {33] 1377 | 004 |34
Textle 000 | 000 ooo | ooo 1103 | 003 [18] 1103 | 003 |35
Construction & Farm 1, 4 154 | 0g| 657 | 044 |29] o000 | 000 |36| 901 | 002 |36
Machinery
Fertiliser 0co |o0o0 000 | 0.00 757 | 002 |20 757 | 002 |37
Apparel & Accessomes | 1.94 |019{30| 531 | 036 |30 000 | 000 (37| 725 | 002 |38
Health Care Faciiies | 290 | 029 27| 311 ) 021 {32| o000 | 000 |39| 601 | 002 |30
Hotels 306 |030{26| 259 | 017 |33] o000 | 000 |40| 565 | 002 |40
Commeraal Service & | 55 | g9 oo0 | 000 ] | o000 | 000 |41! -ooe | 000 {41
Supphes .
Tires & Rubbers 0.00 | 000 000 | 000 0oc0 | 000 42| ooo | oo |42
:g:ltym"“me“‘ In hoosel| 100 149536 | 100 3386377 | 100 36367.74 1 100

Source: Annual Reports of Benchmark Mutual Fund.

The table 4.16 indicate the investment pattern of Benchmark M.F., The
portfolio of this mutual fund has offered highest share in LT. Consulting &
Services with Rs. 205.54 laces (19.82 %) followed by Chemical industry Rs.
126.14 laces (14.90%), Banks Rs. 110.60 laces (10.67 %), Household products Rs.
97.69 laces (9.42%) and Pharmaceutical industries Rs.80.47 laces (7.76%) in the
year 2003.

In the year 2004, fund manager has changed their portfolio of
mvestment with highest investment in banks Rs.297.32 laces (19.88%) followed
by LT. Consulting & Services with Rs. 159.5 laces (10.67%) compared to
previous years. Automobile industry came at fifth rank and household product got
down to eighth rank. Bank has taken first position and L T. Consulting & Services
went to second position. The share of bank in total portfolio increased from Rs.
110.6 laces to Rs. 297.32 laces but share of L.T. Consulting & Services decreased
from Rs.205.54 to Rs159.5 laces in the total portfolio. Also the pharmaceutical
industries come up at the fourth place form the fifth rank.

The investment portfolio of year 2005 is totally different from the year
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2004 except bank has maintamed first position with investment of Rs. 30016.61
laces out of total investment in equity oriented instruments which 1s 50.42 %.
Investment in bank increased by nearly hundred times due to new scheme Bank
BeES launched in the year 2005. In the year 2005 top five industries claiming the
highest funds includes Bank, Metal & Mines, Petrochemical, Computer and OIL
& Gas companies.

As a whole, the given data indicate that Benchmark Mutual Fund
frequently makes important changes and its portfolio includes banking more.
When we observed overall investment pattern of last three years which is almost
same to year 2005. Total investment in equity as well numbers of industries
increased. It has invested only in 30 industries in 2003 which expanded up to 41

industries.

2. INDUSTRY-WISE EQUITY INVESTMENT PATTERN OF CHOLAMANDALAM
MUTUAL FUND:
Table: 4.17 Industry- Wise Equity Portfolios Holding Of

Cholamandalam Mutual Fund. (Rs. Lakhs)
2003 2004 2005 Overall Rank

Tndustry Amt. | % 'E Ami. | % Eu Amt. | % E ol % 'é
Finance 0.00 | 000 000 | 0.00 375135 | 1707 | 1| 375135 | 14.09 |1
Software 2089 | 124 | 8| 11238 | 377 | 9| 330375 | 1504 | 2 | 3437.02 | 1291 |2
Banks 2037 | 241 4| 057 | 203 |11| 301843 (1374 | 3| 311937 | 1171 |3
Aluminum 000 | 0.00 35490 | 1192 | 3| 160388 | 730 | 5| 195678 | 736 |4
Cement 3139 | 187 6| 000 000 182759 | 832 | 4| 185898 | 698 |5
Iszrs?;snlhng & 114812 | 6842 1| 37703 | 1266 | 2 000 | 000 152515 | 573 |6
Pharmaceuticals 000 | 000 102984 | 3459 | 1| 35236 | 160 |16| 138220 | 519 |7
Consumer Product 0.00 | 0.00 000 000 1189.61 | 541 | 6 | 118561 | 447 |8
Petrochemucal 000 | 000 000 | 0.00 116883 | 532 | 7| 116883 | 439 |9
O1l & Gas 2060 | 123 9 000 | 000 89246 | 406 | 8| 91306 | 3.43 |10
ﬁgﬁ: & pon- 000 | 000 000 | 000 80120 | 365 |9 | 80120 | 301 |11
Machinery 0.00 | 000 5282 | 177 12| 5845 ] 300 |10] 71127 | 267 |12
Media 14751 | 879 | 3 000 | 000 50000 | 228 [12] 64751 | 2.43 |13
Automobile 3774 | 225 | 5| 20635 | 693 | 4| 35347 | 161 |15| 59756 | 224 [14
Industnial Products 0.00 | 000 000 | 000 57822 | 263 | 11| 57822 | 217 {15
Chemicals 0.00 | 000 17405 | 585 | 6| 29515 134 |17] 46920 176 |16
Pestiaides 000 | 0.00 000 | o000 43318 | 197 [13| 43318 | 163 |17
Courier 000 | 000 000 | 0.00 37459 | 170 [14] 37459 | 1.41 |18
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2003 2004 2005 Overall Rank
Industry 4 . - . Total o 12
Amt % é Amt Y% é Amt. % E Amt. % 5

Construction & 209.47 | 1248} 2 000 | 000 12557 | 057 [21| 33504 | 126 |19
Engineenng
Auto parts & 000 | 0.00 000 | o000 28660 | 130 [18| 28660 | 108 |20
Equipment
Textle 000 | 0.00 7121 | 239 |10 19247 | 088 |19| 26368 | 099 |21
Industnal 000 | 0.00 18876 | 63415 0.00 | 0.00 18876 | 071 |22
Conglomerates
Telecommunication goo | 000 000 | 000 14637 | 067 |20 14637 055 |23
Services h
Tobacco 203 131 7] 11455] 38 |7 000 | 0.0 13658 | 051 |24
Electric Utihties 0.00 | 000 11309 | 380 |8 000 | 000 11309 | 042 |25
Paper - ooo | ooo 000| o000 9082 | 041 |22] 9082 03412
Constructon 0.00 | 000 3818 | 128 |15 859 | 004 |2a| 4677 | o018 {27
Matenals
Apparel & ooo | 000 4495 | 151 |13 ooe | oo 4495 | 017 {28
Accessories
Steel 000 [ 0.00 3835 | 129 |14 000 | ooo 3835 | 014 |29
Health Care 0.00 | 000 000| 000 2053 | 009 |23 2053 008 |30
Faalihes
Buotechnology 000 | 000 000 | o000 000 | 0.00 000 | 000 |31
Total Investment | , 045 | 409 2977.03 | 100 2197347 | 100 2662862 | 100
In Equity

Source: Annual Reports of Cholamandalam Mutual Fund.

‘When we observed table 4.17, data of industry wise equity investment
portfolio of Cholamandalam Mutual Funds, it can be very well interpreted that
Cholamand.alam has invested their fund in only eight industries in the year 2003.
Out of this, top five industries include 1.T. Consulting & Serves, Construction and
Engineering, Media, Bank and Automobile industries. I.T. Consulting & Services
possess highest proportion in portfolio that is Rs.1148.12 laces which is 68.42 %
of its total investment in equity. Remaining 31.58 % of its portfolio in the
construction & Engineer sectors, Media, Bank, Automobile, Cement, Computer
software, Tobacco, and Oil & Gas industries in the year 2003. In the year 2004,
highest proportion in portfolio shifted from IT consulting to Pharmaceutical
industry. It is interesting to interpret that there was nil investment in
pharmaceutical industries in the year 2003 which turns into Rs. 1029.84 Lakh
(34.59 %) in the year 2004. It may be due to Cholamandalam mutual fund who
launched a new pharmaceutical sector scheme in the year 2004. Investment
portfolio became wide from eight industries to 15 different industries in the year
2004 and which is extended up 31 industries in the year 2005. The portfolio
holding is more or less same in the year 2005. The important aspect is that

company had not invested in diversified financial services in the year 2003
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and 2004 but in the year 2005 highest amount was invested in it. The year of 2005
is the year of portfolio holding of diversified financial services and Computer .
software which covered 17.07 % and 15.04% of total investment in equity. Its
investment does not put all eggs in one basket.

INDUSTRY-WISE EQUITY INVESTMENT PATTERN OF ESCORTS MUTUAL
FUND IN EQUITY:

Table: 4.18 Industry- Wise Equity Portfolio Holding Of Escorts M. F.

{Rs. Lakhs)
2003 2004 Overall Rank
Industry o o Total o
Amt | % E Amt. | % E At | % E

Automobile 18678 | 10.37 4148997 | 1409 11 67675 | 12.82 1
Engineenng 17439 | 9.68 5] 41539 | 11.94 2] 58978 11117 | 2
Banks 241.45 | 1340 1[30475 ] 876 3] 54620 [ 1034 3
Information Technology 194.89 | 1082 3127495 | 7.90 6 46984 | 890 4
Steel '151.96 | 843 6129767 § 856 41 44963 | 852 5
Refmernes & Petrochenucals 22221 11233 2 {22728 | 653 91 449491 8514 6
Dhversified 9831 | 546 | 10 | 27743 | 7.98 5] 375741 712 7
Power 7748 | 430 | 12 | 25444 | 731 71 331921 629 8! -
Cement & Cement Product 10964 | 609 7122045] 634 10| 33009 | 625 9
FMCG 9890 | 549 9 | 219.72 6321 11 31862 603 | 10
Pharmaceuticals 8166 1 453 | 111229291 659 8! 310951 5831 11
Media 10021 | 556 81 1208 | 347 ] 12§ 221.01 | 419 | 12
Computer Hardware 0.00 ] 000 8062 | 232 ] 13 80.62 | 153 | 13
Telecommunication 5008 | 278 | 13| 17181 049 ( 15 67.26 | 127 | 14
Textle 1383 077 | 14} 4847 | 139 | 14 6230 | 118 15
Chemgcals 000 000 024 001} 16 0241 000} 16
Total Investment In Equuty 180179 | 100 34787 | 100 528044 | 100

Source: Annual Reports of Escorts Mutual Fund.

The table 4.18 exhibit the equity investment portfolio of Escorts
mutual fund of year 2003 and 2004. Data of 2003 indicate that round about 57 %
of its funds are put in banks, Refineries & petrochemicals, information
technology, automobile and engineering at the end of March 2003. 37 % of its
funds was invested in other nine industries during the year 2003. Its highest
investment portfolio consist of Banking sector investing Rs. 241.45 laces
(13.40%) followed by Refineries & Petrochemical holding 12.33 % portfolio of its
total equity investment in the year 2003.

Portfolio of 2004 consist highest investment in automobile with Rs.
489.97 laces (14.09%) which was followed by Engineering (11.94 %) Banks
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(8.76%) Steel industry (8.56%) and Diversified Financial Services (7.98 %). The
important aspect observed that the company has invested small portion in many
industries instead of putting large amount in one or two industries. Investment
possesses diversification which reduced the risk seldom all stocks decline at a time
and in the same proportion.
4. INDUSTRY -WISE EQUITY INVESTMENT PATTERN OF JM M.F.:
Table: ?.19 Industry-;Wise Equity Portfolio Holding Of JM M. F (s 1akhs)

2004 2005 Overall Rank
Industey Amt. | % | E| Ame | % | B TRl g |
E:1 = et

Banks 106650 | 8.93 4] 863316 | 3434 11 9699.66 | 2611 1
Metal & Mines 104376 | 874 ] 51 383444 }1525| 3| 487820 ] 1313 2
Chemicals 69834 | 585 61 385657 | 1534 | 2| 455491 | 1226 3
Ol & Gas 172788 | 1447 | 2] 195747 | 779 4] 368535 992 4
Petrochernical 237905 | 19.84 1 50775 { 202| 9| 288680 | 7.77 5
Phamaceuticals 3759 | 311 11} 1903.77 | 757 51 227973 | 6.14 6
Automobile 110787 | 928 3 87986 | 3.50 7| 198773 | 535 7
IT Consulting & Service 60559 | 507 8| 102687 | 4.08 6| 163246 | 440 8
Electric Uthties 61839 | 509 7 13905 | 055 17 757 .44 2.04 9
Electric Component & Equipment 452.82 | 379 9 164.15 | 065 | 14 61697 | 166 10
Auto parts & Equipment 000 | 000 61651 | 245 8 616 51 166 | 11
Food Product 43446 | 364 | 10 52251 021 ] 21 486.71 131§ 12
Tobacco 15627 | 131 | 14 23419 | 093 [ 10 39046 | 105 13
Construchion Engineering 33814 | 283 | 12 0.00 | 0.00 33814 [ 091 | 14
Gas Unltes 7604 | 0.60 | 20 19507 | 078 | 11 27111 | 073 | 15
Construction Matenals 9797 | 080 18 16505 [ 066 | 13 26302 | 071 16
Media 21377 1 179 13 4910 | 020 | 23 262.87 071} 17
Tires & Rubbers 000 | 000 177421 071} 12 17742 | 048 | 18
Power 2000 023 | 23 14202 | 056 | 16 17102 | 046 | 19
Diversified 600 | 00O 15534 | 062} 15 15534 | 042} 20
Machinery 2341 017 | 24 126.08 | 050 | 18 149.49 040 | 21
Paper & Forest Industries 14692 | 123 | 15 0.00 | 0.00 14692 | 040 22
Marme 11818 | 087} 17 0.00 | 0.0 11818 | 032 23
Industrial Conglomerates 11759 | 090 | 16 0.00 | 0.00 11759 | 032} 24
Beverages 0.00 | 0.00 9404 | 037 19 9404 | 0251 25
Household Products 8988 | 073 | 19 000 | 000 8988 | 024 | 26
Textile 000 | 000 7713 | 031 | 20 7713 | 021} 27
Building Products 5977 | 048 21 000 | ooo 59.77 | 016 ] 28
Steel 000} 000 4933 | 020 22 4933 | 013 ] 29
Miscellaneous 000 | 000 47721 019 24 4772 1 013 | 30
Computer & Peripherals 2844 | 024 22 000 | 0.00 28441 008 31
Sugar 000 | 0.00 22091 009] 25 22091 006} 32
Telecommumication Equipments 000 | 0.00 1728 | 007 | 26 1728 | 005} 33
Shipping 000 | 0.00 1262 005 27 1262 | 003 34
Beverages 000 | 000 000 ] 000 000§ 000} 35
MMCG 419 | 002 28 36
Total Investment In Equity 12006.00 | 100 25140.52 | 100 3714233 | 100

Sourece: Annual Reports of J M Mutual Fund
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Table 4.19 shows the equity investment portfolio holding of J M
Mutual Fund. It indicates that the highest proportion in portfolio consists of
petrochemical industries 19.84 % in equity. Oil and Gas industry hold 14.47 %,
automobile 9.28 %, banks 8.93 % and metal & mines hold 8.74 % in the year
2004.

In the year 2005 priority area of investment changed and Bank gets
first priority with Rs. 8633: 16 laces (34.34%) having fourth rank with only 8.93%.
Chemical industry occupied second position by increasing portfolio from Rs.
698.34 laces to 3856.37 laces in the year 2005. JM mutual fund has invested in 28
companies of various sectors in the year 2005, therefore we can say that investors
of JM mutual fund get diversification and became the part owner of such

securities.

INDUSTRY-WISE EQUITY INVESTMENT PATTERN OF KOTAK MAHINDRA
MUTUAL FUND: _
Table: 4.20 Industry- Wise Equity Portfolio Holding of -

Kotak Mutual Fund. {Rs Lakhs)
] 2003 2004 2005 N
Total ©
Indusi 3 x x %
ey Amt. | % |5| Amt. | % [ S| Amt | % | 5| Amt T
= i N [+
Pharmaceutcals 164739|14.14 | 2 | 9185431889 | 1 | 693360 | 7.98 |4 | 17766.42 12.07] 2
IT Consulting & Service | 499266{4287 | 1 | 6226.01 [12.80 | 2 | 1300054 1‘29 1| 2421921 {1645 1
Electric Component & 15401| 132 |15| 403651830 |3 | 754594 | 868 |2 | 1173646 | 797 3
Equpment
Industrial machunery 41755{359 [ 5] 338249/ 696 [ 4] 712129 | 819 |3 | 1092133 | 742 4
Auto parts & Equpment | 11825| 102 [17] 293175/ 603 | 5| 414832 | 477 |7 | 719832 | 489 6
Banks 58322| 501 | 3| 2755831567 | 6| 562607 | 647 |5 | 896512 | 609 5
Auntomobile
Mmoo 39569]3.40 | 6| 235892| 485 | 7| 44815 | 052 |33 320276 | 21814
Heavy Elecincal 48728| 418 | 4| 200499412 | 8| 399962 | 460 |8 | 6491.89 | 441 7
Equipment
O1l & Gas Refining & 244.68| 210 |10| 169464] 349 |9 | 132378 | 152 |17 326310 | 22213
Marketing .
Computer Hardware 81901070 {19} 148613}3.06 |10} 152132 | 1.75 {16 | 308935 | 210}15
Construction & 7386| 0.63 |20] 126357| 260 |11| 291050 | 335 [10] 424793 | 280} 10
Engineering
Steel 31483 270 | 8 | 106979 | 220 |12| 207470 | 239 {13| 345932 | 235| 12
Oil & Gas Exploration 000{ 000 99156 | 2.04 |13] 209299 | 241 |12] 308455 | 210 16
and Production b
Construction Materials 2770 024 |306| 97274]200 {14| 121132 | 139 18] 221176 | 15018
Commodity Chemicals | 36978| 317 |7 | 6335|198 |15| 63591 | 073 {31 196904 | 134 {20
Integrated Tele. Services 2953 043 24| 81520] 168 |16 190047 | 219 [15]| 276520 | 188117
Industnal 181.89) 156 |13| 80100} 1.65 |17 69448 | 080 |267| 167737 | 1.14 |21
Conglomerates
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2003 2004 2005 o
Total r]
Indus x x x %
ustry Aamt. | % [S| Amt | % [S| Amt | % |E| Amt S8
o o 2 o
Packaged Food 10365 089 [18| 75891} 156 |18| 276743 | 318 |11] 362999 | 247 {11
Specralty Chemcals 2589} 022 |31| 74297|153 |19 82389 | 095 |23| 159275 | 10822
Ferti & Agn Chenucals 4285 037 |27| 71959} 148 |20] 521850 | 600 |6 | 598094 | 406
Agncultural Products 18815] 162 |12| 64684]133 |21| 354037 | 407 |9 | 437536 | 297 |9
Textile 0.00{ 0.00 47160097 |22] e677.01 | 078 |29 114861 | 078 |28
Tobacco 19454] 167 11| 417.24] 086 |23| 65632 | 075 30| 126790 | 0.86 |24
Printing & Stationery 000} 0.00 399.70| 082 [24] 55444 | 064 [32]| 95414 | 065 |31
Telecommurucation 0.00] 000 33384 069 25| 90199 | 104 |211 123583 | 0.84 |25
Equipments
Alurnmium 5898| 051 |22| 27994|058 (26| 000 | 0.00 33892 | 02335
Personal Product 5654| 049 |23| 24266050 (27| 87981 101 {22} 1179.01 |0.80 |27
Gas Utihities 4023|035 |28 232.05|048 |28] 102238 | 118 | 20] 129466 |088 |23
Electric Utilities 139.70] 120 |16] 145.80| 030 |29| 68814 | 079 | 27] 973.64 |066 |29
Hotels 000{ 0.00 90791019 |30| 74384 | 086 |25 83463 |057 |32
Trading companies & 4325\ 037 |26] 7210{015 |31| 11880 | 014 36| 23415 |016 {37
Dastributors
Footwear 000{ 000 6115} 013 [32| o000 | 0.00 61.15 [004 |39
Household Apphances 7335| 0.63 |21| 3825|008 [33] 000 000 111.60 {008 |38
Biotechnology 000} 000 31501 006 {34 000 | 000 3150 [002 {42
Movies & 20381] 252 | 9| ~ 000|000 67731 | 078 | 28] 97112 |06 |30
Entertainments }
Household Products 15593] 134 14| 000|000 103580 | 1.19 | 19] 119173 |0.81 |26
Health Care Factlities 1950{ 043 |25 000] 0.00 0.00 | 000 4950 {003 |40
Diversified Financial 4013/ 034 |29 000] 0.00 0.00 | 000 4013 [003 |41
Services
Highway & Road Track 0.00 0.00 0.00{ 0.00 199164 | 229 | 14| 199164 |135 |19
Apparel & Accessories 000} 0.00 0.00| 000 798.86 | 092 | 24| 798.86 |054 |33
Diveraified Metals & 000|000 000| 0.00 35460 | 041 |34] 35460 |024 |34
Mining
Others 000} 000 000] 0.00 27356 | 031 35| 27356 [019 |36
Marme ) 000| 000 000{ 000 1050 | 001 |37] 1050 loo1 |43
g;:’tyl“mm‘emm 11646 72| 100 48624.84] 100 | | 8692399] 100 147195 55 100

Source. Annual Reports of Kotak Mahindra Mutual Fund.

It is an evident from table 4.20 that Kotak Mahindra mutual fund
invested the highest amount of its funds in IT Consulting & Service (42.87%),
followed by Pharmaceutical (14.14 %), Banks (5.01%), Heavy Electrical
Equipment (4.18%) and Industrial machinery (3.59%). About 70 % of its total
equity investment put in five industries and balance 30 % amount in 25 industries.
More weightage is given to L.T. sectors in the year 2003.

But in the year 2004 priority goes to Pharmaceutical industry by
investing 18.89 % of its equity investment. It has invested total Rs. 48624.84

142



lakhs in equity which is nearly four times of the year 2003. The investment
increased from 30 to 34 industries.

The investment pattern observed from 2005 shows much similar to
with the investment pattern of year 2004. The highest share of equity investment
in IT consulting & Service (14.96%), followed by electric component (8.68%) and
industrial machinery (8.19%). Investment in IT consulting & Services was 42.87
% which came down up to 14.96% of its total investment in equity in the year
2005. Not much fund is put in one or two companies but in many companies. But
investment portfolio was more risky compared to year 2005. Investment pattern
became more and more diversified from 2003 to 2005 as number of industries
increased. The share of investment is more in L.T. and Electric industry from 2003

to 2005.

6. INDUSTRY-WISE QUITY INVESTMENT PATTERN OF RELIANCE M.F.

Table: 4.21 Industry-Wise Equity Portfolio Holding Of

Reliance Mutual Fund. (Rs Lakhs)
20040 2005 Overall Rank
&
Industry Amt. | % E Amt. | % E 1‘:&1 % | §
Banks 1429291 | 1090 | 1 | 3287799 | 1077 | 1 4717090 | 1080 | 1
-Pharmaceuticals 1253646 | 956 | 3 | 28692.60 | 939 | 2 4122906 | 944 ( 2
Electric Componenf & Equpment | 1042290 | 795 | 4 | 2860027 | 936 | 3 3902317 | 894 ( 3
Automobile Manufacturers 1354599 | 1033 | 2 | 1833879 | 600 | 5 3188478 | 730 4
Metal & Mines 0.00 2730321 | 894 | 4 2730321 | 625| 5
1T Consulting & Service 663456 | 506 | 7 | 1485357 | 486 | 7 2148813 | 492 6
Ol & Gas 5558.14 | 424 | 8 | 1343240 | 440 | 9 1899054 | 435 7
Machinery 426732 | 325 | 10 | 1385963 | 454 | 8 1812695 | 415 | 8
Petrochernical 000 | 0.00 1748265 | 572 | 6 1748265 | 4.00 | 9
Chemucals 823818 | 628 | 6 713690 | 234 | 16 | 1537508 | 352 | 10
Steel 1041694 | 794 | 5 362266 | 1.15 | 23 | 1393960 | 3.19 | 11
Construction & Engineening . 231895 | 177 | 16 { 11145.16 | 365 | 10 | 1346411 | 3.08 | 12
Auto parts & Equipment 151933 | 1.16 | 22 | 10316.60 | 338 | 11 1183593 | 27t} 13
Media 346942 | 2.64 | 13 747751 | 245 | 14 | 1094693 | 251 | 14
Heavy Electrical Equpment 321248 { 245 | 15 501884 | 1.94 | 17 913132 | 209 | 15
Miscellaneous 89100 | 068 | 27 7798.36 | 255 | 12 868936 | 1.99 | 16
Industrial Conglomerates 229519 § 175 | 17 571362 | 1.87 | 18 800881 | 1831 17
Computer Hardware & Software 41922 | 032 | 33 | 749782 ] 246 | 13 791714 | 181} 18
Electric Utihities 365830 | 279 | 11 412031 | 135 | 21 7778.61 178 | 19
Tobacco 4963.65 1 3.78 | 9 268987 | 0.88 | 25 7663.52 1 1.76 | 20
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2004.0 2005 Overall Rank
Tndustry Amt. | % g Amt. | % E ol 1w E
Power 000 745614 | 244 | 15 | 745614 | 171 | 21
Food Product 193685 | 148 | 18 | 430806 | 141 | 19 | 624491 | 143 | 22
Construction & Farm Machinery 176298 | 134 | 21 | 413539 | 135 | 20 | 589837 | 135 | 23
Construction Materials 361551 | 276 | 12 | 180768 | 059 | 20 | 542319 | 124 | 24
Beverages 93942 | 072 | 24 | 331665 | 1.09 | 24 | 425607 | 097 | 25
Diversified Financial Services 000} 0.00 359962 | 1.18 | 22 3599.62 | 082 1] 26
Ié;‘gf:gg Agncultural 321582 | 245 | 14 0.00 | 000 321582 | 074 | 27
Telecommunication Equipments 69357 | 053 | 30 | 215749 | 071 | 28 | 285106 | 065 | 28
Marmne 190425 | 145 | 19 | 92395 | 030 | 31 | 282820 | 065 | 29
Textle 0.00 | 000 269139 | 088 | 26 | 269139 | 0.62 | 30
Transportation 0.00 242520 | 079 | 27 | 242520 | o056 | 31
Tires & Rubbers 180240 | 137 | 20 000|000 | | 180240 041 32
Household Products 000 { 0.00 168686 | 055 | 30 | 168686 | 039 | 33
Paper Packing & Paper Product 93033 | 071 | 25 | 61583 | 020 | 33 | 154616 | 035 | 24
Duverstfied Metals & Minng 109072 | 083 | 23 000 | 000 109072 | 025 | 35
Health Care Facilihes 92937 | 071 | 26 0.64 | 000 93001 | 021 | 36
Agnicultural Products 78838 | 060 | 28 000 78838 | 0.8 | 37
Confectionery 77788 | 059 | 29 000 | 000 77788 | 0.18 | 38
Apparel & Accessories 36265 | 028 | 34 34477 | 011 | 35 70742 § 016 | 39
Personal Product 000 | 0.00 68079 | 022 | 32 68079 | 0.6 | 40
Hotels 67011 | 051 | 31 000 | 000 67011 | 015 | 41
Footwear 55047 | 042 | 32 000 | 000 55047 | 013 | 42
Commercial Service & Supphies 000 47036 | 015 | 34 47036 | 011 | 43
Building Products 32828 { 025 | 35 000 | 000 32828 | 008 | 44
Gas Utilities 21410 | 016 | 36 362 | 000 21772 | 005 | 45
Total Investment In Equity 13117403 | 100 30541330 | 100 436587.33 | 100

Source Annual Reports of Rehance Mutual Fund.

Portfolio of industry wise equity investment pattern of Reliance mutual

fund consists of the highest share in banks ( 10.90 %), followed by automobile

(10.33%) , pharmaceutical (9.56%) , electric equipment (7.95%) and steel

(7.94%). The fund manager has selected 36 industries for investment of Rs.
131174.03 lakhs in the year 2004.There is not much difference between first top

five industries investment in the year 2004 and 2005.

Investment of 2005, appears that Bank occupies highest funds that is
Rs.32877.99 lakhs (10.77%) which was Rs.142492.91 lakhs in previous year.

Metal & mines industries stood at 4™ rank holding 8.94 % of total fund invested in

equity by Reliance mutual fund in 2005. Amount invested in this industry
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increased by nearly 2.5 times. The share in portfolio of bank decline by 0.13 %.
Investment in Metal & Mine industry found increasing compared to previous year.
Fund manager has not invested fund in Metal & Mine industry in the year 2003
but Rs. 27303.21 lakhs was invested in the yea} 2005. It shows the importance of
metal and mine industries. Share in total investment portfolio of automobile
decline by 40 % compared to year 2003.Also the same trend i's observed in steel

industry.

7. INDUSTRY-WISE EQUITY INVESTMENT PATTERN OF SUNDARAM M.F.
Table: 4.22 Equity Oriented Portfolio Holding Of

Sundaram Mutual Fund. Rs Lakhs)
2003 2004 2005 Overall Rank
Indus ~ Total ~
Y L amt| % 5| Ame | % |E| Ame | % | % |'E
& K S| Amt 8
Mattel & Mining | 339.54| 673 | 6 | 2207.10] 756 | 6 | 983663 | 1389 | 1| 1247327 | 1174 | 1
Household 13211] 262 |12] 351|001 |30 | 739457 | 1044 | 2| 753019 | 709 | 3
Products .
Machmnery 18096| 359 |10] 83562 | 275 {12 | 674792 | 953 | 3| 77ea50 | 731 | 2
Computer & 2286 | 045 |18} 66454 | 219 |15 | 661558 | 934 | 4| 730298 | 687 | 5
Peripherals
Petroleum Product | 000 | 000 0.00 | 0.00 530682 | 749 | 51 5306821 499} 8
Auto parts & 2052 | 041 [20] 81038 | 267 |13 | 448053 | 633 | 6| 531143 | 500 | 9
Equipment
Chemicals 48739| 966 [ 3| 3554181269 | 2| 346689 | 490 7| 750846 | 707 | 4
Cement 000 | 0.00 0.00 | 000 344155 | 486 | 8| 344155 | 324 |12
Construction & 8121 | 161 |15 87392 | 287 |11 | 337826 | 477 | 9| 433339 | 408 |11
Engineenng
Banks 90351 | 1791 | 1] 259092] 852 | 4 | 332540 | 470 | 10| 681983 | 642 6
O1l & Gas 58056| 1151 | 2 | 3142891034 | 3| 260280 | 368 | 11| 632625| 595 7
Textile 006 | 0.00 80677 | 2.65 |14 | 228278 | 322 | 12| 308955 | 291 |13
Hotel, Restaurant | 5, | g9 2948 | 075 |21 | 175990 | 248 |13 | 198938 | 187 |18
& leisure N
Pharmaceutcals | 47869| 949 | 4 | 46048 | 1.51 |17 | 170919 | 241 | 14| 264836 | 249 |15
gk""es & 000 | 000 0.00 | 000 158536 | 224 |15 | 158536 | 149 |20
ntertamnments
Power 0oc | 000 000 | 0.00 144954 | 205 | 16| 144954 | 136 |21
Industnal ooc | 000 o0 | 0.00 106353 | 150 |17 | 106353 | 100 |23
Products
Industral 12101 240 |13} 97837 | 322 |10 | 100886 | 142 |18 | 210824 | 198 |17
Conglomerates .
Automobile 31029] 615 | 8| 373221|1228 | 1| 97014 | 137 | 19| 501264 | 472 |10
Paper 11549| 229 |14| 000 | 0.00 65096 | 092 |20 76645 | 072 |25
Axr Freight & 2219 | 044 |19] 18709 | 062 [22| 31927 | 04521 | 52855 050 |26
Couner
Transportation 1737 | 034 |21| 14322 | 047 |24 | 31399 | 044 |22 | 47a58 | 045 |28
Telecommumicatio | 55 | g9 2740 | 009 (29 | 28899 | 041 |23 31639 | 030 |32
n Services
Diversified 0.00 | 0.00 13835 | 046 |25 | 24620 | 035 | 24 38455 | 036 |30
Finanaal Services
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2003 2004 2005 Overall Rank
Indus -~ Total Y
W Amt| % |E|Amt.| % |%| Amt. | % |E % |E
w S S| Amt K]
Health Care 6908 | 137 ]16] 18100 | 0.60 |23 | 24091 | 034 |25 49099 | 046 |29
Faahtes
ITConsulting& | 593511 780 | 5| 165258 544 | 7| 17500 | 025 {26 | 222109 | 200 |16
Service
Sugar 000 | 000 000 | 0.00 12474 | 018 |27 | 12474 | 012 |34
Steel 0.00 | 0.00 000 | 000 3717 | 005 |28 3717 | 003 |38
Electnc 33718} 668 | 7| 236737 779 | 5 000 | 000 270455 | 255 | 14
Equipment .
Construchion 0.00 | 000 163438 538 | 8 000 | 000 163438 | 154 |19
Matenals
Food Product 16544 328 |11| 118693 390 | 9 000 000 135237 | 127 |22
Tobacco 21693] 430 |9 | 61015 | 2.01 |16 000 | 000/ - 82708 | 078 |24
Electric Utilities 4966 | 098 {17] 43020 | 142 |18 000 | 000 47986 | 045 |27
Container & 000 | 0.00 34430 | 1.13 |19 000 | 000 34430 | 032 |31
Packing
Gas Uttty 0.00 | 000 253.80 | 083 |20 000 | 0.00 25380 | 0.24 |33
Telecommunicaon| 05 | g9 117.78 | 039 | 26 000 | 000 11778 | 011 | 35
Equipments
Building Product | 000 | 000 10663 035 |27 000 | 000 10663 | 010 |36
Infra Structure 0.00 | 000 3855 013 |28 000 | 000 3855 | 004 |37
Service
Total Investment | 545 59 109 30400 10| 100 7082348 100 10626908 | 100
In Equity

Source: Annual Reports of Sundaram Mutual Fund.

Table 4.22 discloses the data about equity investment portfolio holding
of Sundaram mutual funds from the year 2003 to 2005 as well as overall rank
according to total investment during same period. The data of the year 2003
indicate that Sundaram Mutual fund has given more priority in achieving their
goal of getting high return and invested Rs. 903.51 laces (17.91%) out of its total
investment in equity. Oil & Gas stood at Rs. 580.56 laces, Chemicals Rs. 487.39
laces, Pharmaceutical industries Rs. 478.69 laces and IT consulting services Rs.
393.51 laces.

The portfolio of the year 2004 reveal fund manager has been changed
from investment pattern from last years. The priority is given to Automobile
industries (12.28%). Investment in automobile jumped from 6.15 % to 12.28 %, it
is almost doublemcompared to year 2003. Whereas the investment percentage in
pharmaceutical industries went down from 9.49 % to 1.51 %.

The investment portfolio in equity has totally changed in the year
2005. Top five industries covered 41.35 % ﬁmds and 58.63 % fund of equity
investment shared in 23 industries in the year 2005. Highest fund invested in

Metal & Mines industries (10.89%). Top five industries are Metal & Mine,
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Household product, Machinery, Computer and Petrochemical industries. But the
number of industries in which Sundaram mutual fund has been invested remains
unchanged in the year 2005. Total investment in equity increased at very high rate
from 2003 to 2005. It may be, because of more equity oriented schemes launched by

such mutual fund.

. EQUITY INVESTMENT PORTFOLIO OF PRIVATE SECTORS M.F.

An Indian private mutual fund, invested their fund in many industries
during period 2002-03 to 2004-05. Following table indicate total investment in
equity shares of 32 industries during this period. For the analysis purposes many
industries are clubbed according to their nature. Automobile industries consist of
automobile manufacturing industries and auto spar-parts & equipment industries.
Construction material, Building product and construction engineering industries
are included in Construction and Engineering industries. Commodity chemical,
agricultural chemical, speality chemical and pesticides companies are put in one
group of chemical and Fertilisers industries. Investment in household product,
Beverage, Footwear, Packaged Food, Fast Moving Consumer Goods (FMCG)
Confectionery etc. are considered in Consumer product industries. The
Transportation industries covered Road and Highway, Marine, Airway, Tyres and
Rubber industries. And at last Miscellaneous includes Agricultural product, others,
containers and Packing companies etc.

Table 4.23 exhibits the data of total investment made during the year
2003 to 2005 by nine Indian private companies. It shows the trends of investment
of selected private sectors mutual funds for aforesaid period. Banks remain
popular and an attractive means for investment by fund manager. Fund managers
have invested Rs. 106745.61 laces out of its total investment Rs.795471.09 laces
during this period. Bank has cached 13.42 % funds & private mutual funds
coinpanies which is very large compared to any other industries. This may be due
to good result of bank and the launched ‘new schemes which invested 90% to 100
% funds only in banks like Benchmark has launched a Bank BeEs scheme which
invests at least 90% of total assets in Bank index. Reliance has also launched a
Reliance Banking Schemes having both option growth as well as dividend.
Automobile industry attracts the second highest funds from private selected

mutual funds. During this period a total of Rs. 68938.15 laces were invested
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in it which-is 8.67 % of total investment in equity. Among the automobile
industries, bike producing companies were more attractive because demand for
bike was high compared to any other vehicles. Pharmaceutical industries stood at
third rank with Rs. 66056.60 laces (8.30%) followed by Electric equipment
producing companies (8.24%), IT consulting & Services sector (6.89%).

Out of thirty two industries, seven industries held 5% to 10 % funds;
fourteen industries held 1 % to 5% and ten industries posses less than 1 % of total

funds invested in equity of nine Indian private sectors mutual funds during the

study period.
Table: 4.23 Equity Investment Portfolio Of Indian Private Sectors Mutual
' Funds From 2002 To 2005. ’ {Rs Lakh)
Industries Amt, % | Rank
Bank 106745.61 | 1342 1
Automobile 68938.15 867 2
Pharmaceuticals . 66056.60 830 3
Electric Component, Equipmenté& Utilities 65568.92 824 4
IT Consulting & Service 5477198 689 5
Metal & Mines 47743.10 600 6
Machinery 43761.51 550 7
Chemucals & Fertilisers 41367.93 520 8
Oil & Gas 38806.14 488 9
Construction Material & Engineering 33461.27 421 10
Consumer Product - 3105248 3.90 11
Petrochemical 27566.38 347 12
Computer 22576.25 284 13
Steel & Aluminium 20382.39 2.56 14
Heavy Electrical Equipment 15666.83 1.97 15
Miscellaneous ) 14798.10 | 186 16
Media & Entertainments 14663.22 1.84 17
Industrial Conglomerates 1212271 152 18
Tobacco 10366.01 130 19
Transportation 9919.28 125 20
Power 9447.93 119 21
Diversified Finance Service 8455.36 106 22
Textile 7343.69 0.92 23
Cement 5688.11 0.72 24
Telecommunication Equipments 4898.62 062 25
Paper, Stationery & Curner 4407.63 055 26
Hotels i 3499.77 o4 27
Industnial Products 1683.84 o271 28
Apparel & Accessories 1558.48 020 29
Health & Care Facilities . : 1497.06 0.19 30
Commercial Services & Suppliers 508.91 0.06 31
Sugar 146.83 0.02 32
Total Investment in Equuty 795471.09 | 100.00

Source: Compile from data given in Investment pattern.
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Graph: 4.17 Equity Investment Portfolios Of Indian Private Sectors M.F.:
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It can be seen that investments in banks are higher followed by
automobile, pharmaceuticals and electric component and equipments during the
study period. Whereas sugar industries and commercial services & suppliers have
very less or negligible investment during the year 2002 to 2005 by Indian private

sectors mutual funds.
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